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ZAJEDNIČKA SJEDNICA IZVRSNIH TIJELA 
DRUŠTVENO-POLITIČKIH ORGANIZACIJA

Javnom raspravom do kvalitetnijeg Društvenoo Plana
Nakon trogodišnje aktivnosti na izradi i  usuglašavanju, o 

. Nacrtu prijedloga Društvenog plana općine za razdoblje 1981—
1985. godine raspravljali su u četvrtak, na zajedničkoj sjednici 
i članovi izvršnih tijela svih društveno-političkih organizacija 
i zajednice općine, članovi Izvršnog vijeća, te delegati u Sa
boru SR Hrvatske i Skupštini SFRJ.

'Izlaganje koje je  na počet
ku. sjednice podnio Rlaiudio 
Kapeld, predls jednak Koanrite- 
ta Općinske konferencije 
SKH Šibenik, bilo je  uvod u 
dalju raspravu u sklopu ko
je je  iznijeto- niiz prijedloga 
i sugestija. Istaknuti dio u- 
vodnog izlaganja posvećen je 
daljnjim  smjernicama razvo
ja  naše općine u čemu/fak- 
fcor solidarnosti, kako je  na
glašeno, mora imati još jaču 
ulogu. '»Jačanjem mjesnih 
zajednica jačamo grad, jača
njem grada prosperira cijela 
naša općina«, istakao je, iz
među ostalog, Klaudio Kape
li. Nacrt prijedloga Društve
nog plana je  zadovoljavajući, 
iako se jedan broj radnih or 
gandzacdja nije pravodobno u 
ključio u proces izrade Dru
štvenog plana, dok zadaci ne
kih organizacija ne polaze od 
realnih materi jalnih moguć 
mosti.

Restrikcije^ investicija,^ mje
re stabilizacije i  mogućnosti

šibenske privrede bole su o- 
snovna načela prema kojima 
ije planiran razvoj (privrednih 
djelatnosti. Modernizacija i 
rekonstrukcija postojećih ka
paciteta bit će glavini pravac 
razvoja privrede u narednih 
pet godina.

I  poljoprivreda bi u nared
nom srednjoročnom razdo
blju morala ekspandirati. Tre 
mutno, istakao je  Kreše Mi- 
lat, poljoprivreda u društve
nom proizvodu općine sudje
luje sa 3,5 posto što nikako 
ne može .biti zadovoljavaju
će. Stoga razvoju te djelat
nosti treba ubuduće pokloni
ti mnogo veću pažnju.

Sudionici -sjednice osvrnuli 
su se i na ostala područja 
privrednog, komunalnog i 
društvenog života općine. Ra 
zvoj infrastrukture planiran 
je  u realnim okvirima, te će 
se, ako ne dođe do nekih zna 
čajtruijih promjena, on uglav
nom i ostvariti. Zanimljivi su

1)111 i prijedlozi o aktivnosti
ma zaštite čovjekove okoline. 
Tomislav Krnić predložio je, 
između ostalog, da bi u Dru
štveni plan morala ući i rea
lizacija zelenog pojasa okoa- 
lumlnijiskog kompleksa na 
Razinama, modernizacija po
strojenja TEF-a, te .uređenje 
odnosno održavanje Kamena
ra i dijela Šubićevca grad
skim izletištem.

U završnoj riječi koju je 
dao predsjednik Općinske 
konferencije SSRNH Šibenik 
Drago Plutoiković, j istaknuto 
je  da će provođenje Društve 
nog pilana uvelike ovisiti o 
radu i aktivnostima delegata 
i idelegacija. Kako su izibome 
aktivnosti na pragu,-.toj pro
blematici treba posvetiti po
sebnu pažnju. Do sada, dele
gati se nisu dovoljno trudili 
da sagledaju stvarnu situaci* 
ju u cijeloj općini. već su u 
sklopu svog rada potencirali 
vlastite sredine, što je  supro
tno tendenciji da se razvije 
solidaran način odlučivanja. 

f Još je  jednom potvrđena ne- 
I ophodnost uvođenja novog 
mjesnog samodoprinosa čime 
se stvara baza za razvoj dru
štvenih djelatnosti..

M. SEKULIĆ

U povodu obilježavanja 40. obljetnice 
strijeljanja šestorice šibenskih 

omladinaca

Kamemadia i  OS .Mate 
Bo]as‘ i u  Šnbićevcu

NNNI 81. 31. listopada

Provjera sposobnosti
Ovogodišnja akcija »NNNI- 

-81« na području općine Šibe- 
benik održat će se 31. listopa
da. Tom prilikom izvest će se 
brojne akcije širom općine, u 
kojima će sudjelovati veliki 
broj radnih ljudi i građana, 
omladine i pionira, te pred
stavnika CZ, TO i JNA.

Središnja vježba održat će 
se na području Mjesne zajed
nice Skradin, u kojoj će su
djelovati cjelokupno stanov
ništvo tog područja, te pripa

dnici CZ, TO i  JNA. U Zdru
ženoj vježbi provjerit će se 
osposobljenost stanovništva 
tog područja u izvršavanju za
dataka na planu općenarodne 
obrane i  društvene samozaš- 
tite.

Na području grada planira
ju  se vježbe na Razinama i 
na području Mjesne zajednice 
Crnica. U vježbama će se pro
vjeriti sposobnost i organizi
ranost radnih ljudi i građana 
radi poduzimanja mjera zaš

tite, samozaštite i uzajamne 
pomoći, kao i osposobljenost 
organiziranih snaga CZ u iz
vršavanju zadataka na planu 
izviđanja, detekcije, pružanja 
prve pomoći, te dekontamina
cije ljudi, tehnike, saobraćaj- 
nica, odjeće i hrane. Osim to
ga, provjerit će se također 
osposobljenost jedinica CZ na 
spašavanju iz ruševina, te ga
šenju i lokaliziranju požara.

i LJ. J.

Dan SKOJ-a 10. listopada 
obilježen je  u našoj općini 
nizom patijgodinih programa i 
manifestacija. Na svečanoj 
akademiji, održanoj u dvo
rani Kazališta, o povijesti re
volucionarnog omladinskog 
pokreta u Jugoslaviji, odno
sno Šibeniku govorila je 
Franka Zenić, predsjednik 
Općdnlske konferencije Saveza 
socijalističke omladine. Izme
đu ostalog, u prigodnom refe
ratu još jednom je  istaknuta 
želja mladih naše općine da 
i dalje nastave putem druga 
Tita i putem kojim  već 62 
godine ode Savez komunistič
ke omladine Jugoslavije, sada 
Savez socijalističke omladine. 
Svečanoj akademiji prisustvo 
vaii su uz mlade i predstav

nici dri^vm Oipolitičkih or
ganizacija općine, te bivši ak
tivni članova Saveza komuni
stičke omladine.

U prigodnom kultumo-um- 
j etničkom programu nastupi
li su dječji zbor »Zdravo ma
leni« i članovi folklorne i re- 
citaitorske sekcije omladin
skog fcnltumo^umjetničkog 
društva.

S akademije je  upućen po
zdravni telegram Predsjedni
štvu Saveza socijalističke om
ladine Jugoslavije.

I  u nmogim školama, rad
nim organizacijama i mjes
nim zajednicama radno ili 
svečano obilježen je  ovaj 
značajan datum iz naše re
volucionarne povijesti.

M. S.

Snimio: V. Polić

Povodom obilježavanja 40. obljetnice strijeljanja 
šestorice šibenskih omladinaca Mate Bujasa, Ivice 
Lasića, Blaža Višića, [Ante Belamarića, Drage Juna- 
kovića i  Duška Vrljevića , održana je  u utorak 13. li
stopada komemoracija ,u osnovnoj školi » Mate Bu
jaš« i  otkriveno je  spomen-poprsje M ati Bujasu, jed
nom od šestorice strijeljanih omladinaca. Nakon 
kraćih prigodnih govora i  riječi zahvalnosti, što su 
ih hrabrom šibenskom omladincu uputili omladinka 
Sandra {Perkov i njegov školski drug MUjenko Sta- 
zić, te nastupa zbora osnovne škole »Mate Bujaš«, 
spomen-poprsje ispred školske zgrade otkrio je  Mi
loš Trlaja, predsjednik Mjesne organizacije 
SUBNOR-a Crnica. Komemorativnom skupu prisu
stvovali su, osim  predstavnika društveno-političkih 
organizacija i  Skupštine općine Šibenikf maturanti 
učiteljske škole u  Šibeniku iz  1940. godinej — školski 
drugovi poginulog Mate Bujasa, sudionici procesa 
održanog nakon ubojstva A  Skotona, rodbina stri
jeljanih, te učenici i  nastavnici škole koja naši nje
govo ime.

Komemoracija je  postavljena pa mjestu strije
ljanja na Šubićevcu, u prisustvu veHikog broja uče
nika i  nastavnika šibenskih osnovnih^ škola, predstav
nika društveno-političkih organizacija i Skupštine 
općine Šibenik, i<omladine i  građana. O svijetlim  li
kovima strijeljanih omladinaca i  početku pružanja 
oružanog otpora neprijatelju na šibenskom području . 
govorio je prvoborac i  sudionik procesa Jugoslav 
Bulat. U kuLturno-zabavnom dijelu programa, nakon 
polaganja vijenaca i  cvijeća tuz betonske stupove, na
stupili su zbor osnovne škole »M ate Bujaš«, Šiben
ska glazba, te recitatori Centra za kulturu Šibenik.

Nakon komemoracije položeni su vijenci na spo- 
men-ploču strijeljanim  omladincima jna Trgu šiben
skih palih omladinaca i  na Raskrižju. U . J.

Dan SKOJ-a svečano obilježen

Mladi nastavljaju 
Titovim putem
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1941.
13. studenoga

Na osnovi Musolinijeva 
proglasa od 24. listopada 
1941. godine, kojim  se za 
političke delikte predviđa
ju  još teže kazne od dota
dašnjih, imenovan je  Spe
cijalni sud za Dalmaciju 
(Tribunale Speciale della 
Dalmazia). Iako s nominal
nim sjedištem u Zadru, 
ovaj je  sud do kraja 1942. 
godine djelovao stalno u 
Šibeniku gdje je  bilo i nje
govo Predsjedništvo. Dr
žavno tužilaštvo suda bilo 
je  stalno u Zadru s ekspo
ziturom u Šibeniku.

14. studenoga
Iz  Splita u Šibenik sti

gao je  sekretar Centralnog 
komiteta KP Hrvatske Ra
de Končar sa zadatkom da 
partijskoj organizaciji gra
da i  njegova područja po
mogne u organiziranju o- 
ružanog ustanka, odnosno 
upućivanja dobrovoljaca u 
oružanu borbu u unutraš
njost. Odmah po svom do
lasku Končar se sastaje s 
najvišim partijskim  ruko
vodiocima grada i  područ
ja  u kući Andrije Supe u 
Šibeniku.

15. studenoga
Desetoricu ilegalaca iz 

Šibenika koji su na zaton- 
skom terenu čekali na od
lazak u oružanu borbu u 
Liku posjetio je  sekretar 
CK KPH Rade Končar. Ko
nčar je  s njim a i  s partij
skim rukovodstvom Šibe
nika i  vodičko-zatonskog 
.terena održao sastanak na 
kojemu ih je  upoznao sa 
značenjem koje će njihov 
odlazak, a kasnije i odla
zak drugih Dalmatinaca, 
među ličke partizane ima
ti za dalji razvitak narod- 
nooslobodilačke borbe, 
NOP-a a posebno pak za 
stvaranje i  jačanje bratstva 
i jedinstva hrvatskog i srp
skog naroda. Končar se na 
zatonskom terenu zadržao 
dva dana.

D. B.

v_____________________ j

DRUŠTVENO-POLITIČKO VIJEĆE

Odgođena rasprava o ..SOLARIS!!"
Najveću pažnju na sjednici 

Društveno-političkog vijeća 
odbornici su posvetili infor
macijama o šestomjesečnom 
poslovanju u OUR-ima »So
laris« i »Jadranservis«, te pro
blematici m alolj etničke deli- 
kvencije u našoj općini.

Prema odluci Društveno-po
litičkog vijeća od Izvršnog 
vijeća Skupštine općine bit 
će zatražena informacija o 
poslovanju »Solarisa« za 
prvih devet mjeseci, te mi
šljenje o opravdanosti, odno
sno mogućnostima uvođenja 
privremenog poslovodnog or
gana na razini Radne ongani- 
zacij e »Ugostitelj stvo«.

Na osnovi izlaganja člano
va Privremenog poslovodnog 
organa OUR-a »Jadranservis« 
odbornici su prihvatili neop
hodnost provođenja stečaj

nog postupka. Treba, među
tim, hitno utvrditi definitivan 
način provedbe ove mjere. Is
taknuto je, također, da bi u 
interesu svih vlasnika vozila 
u Šibeniku, ispitna stanica 
morala nastaviti s redovnim 
radom, no predstoji da se o 
toj mogućnosti još raspravi 
i da se iznađu najbolja rje
šenja.

Interes odbornika privulda 
je  i informacija o malolj et
ničkoj delikvenciji u našoj 
općini, prema kojoj je  ovaj 
oblik kriminala u porastu. Na 
osnovi zahtjeva Općinskog 
javnog tužilaštva, odbornici 
Društvenopolitičkog vijeća 
složili su se da se otvori rad
no mjesto zamjenika javnog 
tužioca u čijo j bi nadležno
sti bila isključivo maloljetni- 
čka delikvencija.

VIJEĆE MJESNIH ZAJEDNICA

SIZ za zaštitu od požara
Odbornici Vijeća mjesnih 

zajednica prihvatili su nakon 
šire rasprave prijedlog odlu
ke o osnivanju Samoupravne 
interesne zajednice za zašti
tu od požara. Osnivanje ovog 
SlZ-a ne bi, kako je naglaše
no, smjelo rezultirati izdvaja
njem većih sredstava za ad
ministrativne poslove, dok bi

poslove tajnika trebao obav
lja ti sekretar Vatrogasnog 
saveza općine. U raspravi je 
istaknuta i potreba oprema
nja profesionalne i dobrovolj
nih vatrogasnih jedinica ve
ćim brojem  i tehnički savr
šenijim sredstvima za protu-

VIJEĆE UDRUŽENOG RADA

l), Jadranservisu'i nakon 
sanacije-bez rezultata

lltnđusitrijska proizvodnja 
na području šibenske općine 
bila je  u kolovozu za oko šest 
posto manja nego u istom 
mjesecu prošle godine. To je, 
rečeno je  ma sjednici Vijeća 
udruženog rada, posljedica 
teškoća u opskrbi industrij
skih postrojenja osnovnim si
rovinama i  električnom ener
gijom . Pretpostavlja se, da 
će i na kraju godine opseg 
industrijske proizvodnje biti, 
vjerojatno, za nekoliko po
stotaka manji od prošlogodi
šnjeg. U sklopu informacije 
o poslovnim rezultatima ši
benske privrede u prvom po
lugodištu ove godine i  ne
kim pokazateljima za kasnije 
mjesece, rečeno je  još da su 
osobni dohoci porasli za oko 
36 posto, što je  više od re
publičkog prosjeka ,ali da u 
nekim društvenim djelatno
stima, posebno u osnovnom 
školstvu još uvijek znatno 
zaostaju iza prosjekom pri
manja u ovoj grupacija.

V ijeće udruženog rada raz
m otrilo je  i  prihvatilo i  iz
vještaje o  radu privremeno-požamu zaštitu.

Sjednica Izvršnog vijeća Općinske skupštine

Bbustan ulnžinnja deviza u privredi općine
Obustavljanje, do daljnje

ga, svakog udruživanja devi
za u privredi šibenske opći
ne, jedan je  od prijedloga ko
j i  su podržani na ovotjednoj 
sjednici Izvršnog vijeća Op
ćinske skupštine pri rasprav
ljanju inform acije o deviznoj 
likvidnosti šibenske privrede. 
Premda j'e jedna od osnov
nih značajki privrede našeg 
područja lijena izrasta  ori
jentacija na izvoz, pri čemu 
se osobito u većim organiza
cijama poput TLM-a »Boris 
R idrič«, TEF-a, »Slobodne 
plovidbe« i u turisdčkoj pri
vredi već niz godina ostvaru
ju  pozitivni devizni efekti, 
ipak je  u posljednje vojarne 
došlo do devizne nelikvidno
sti Jadranske ibanke i  nekih

radnih organizacija uključuju 
ći TLM. Među uzroke itakvog 
stanja valja ubrojiti potrebu 
većeg uvoza glimdoe zbog po
znate situacije s »Jadralom«, 
djelomično reduciranje elek
trične energije u elekitroiiza- 
ma aluminija Ražine i  Lozo- 
vac koje uzrokuju manju 
proizvodnju primarnog aiumi 
nija za oko 3.200 tona, a time 
i manji izvoz. Slična je  situ
acija i u TEF-u gdje se re
dukcija struje osjeća tako
đer u smanjenju izvoza.

U prilog ocjeni o  složenosti 
•situacije oko devizne likvid
nosti šibenske privrede ide i 
prisutna potreba osiguranja 
do kraja godine oko 7 m ili
juna dolara za ostvarenje de
viznih garancija za uvoz

TLM-u. U paketu m jera za 
razrješenje ove situacije na
laze se prijedlozi analiziranja 
svih aranžmana sklopljenih 
prema SAS-u o udruživanju 
prema Zakonu o deviznom 
poslovanju, te  ispitivanja mo
gućnosti prolongiranja njiho
va ostvarenja do kraja godi
ne. Posebice bi, zaključeno 
ie, b ili poštovani sklopljeni 
sporazumi između »Vodičan- 
ke« i RIZ-a Slunj, te HTP 
»Primošten« i »Rudi Čajave- 
ca« iz Banje Luke radi odr
žavanja proizvodnje u pogo
nima u vodicama odnosno 
Rogoznaci. Nakon provođenja 
ovih m jera sva raspoloživa 
efektiva bila ba upotrijeblje
na za pokriće već izdatih ga
rancija za TLM.

•poslovodnih organa u SOLA- 
RISU, JADRANSERVISU i 
RASTOVOU. S tim u vezi, is
taknuta je  mogućnost pozi
tivnog poslovanja osnovne 
organizacije udruženog rada 
SOLARIS u prvih devet mje
seca ove godine, koja među
tim, he znači i  konačnu sa
naciju ovog kolektiva, nego 
— naprotiv — početak jedne 
dugoročnije sanacije, posebno 
u tehničkom i kadrovskom 
pogledu. Što se tiče zahtjeva 
Općinskog sindikalnog vijeća 
da se odgovornost za proble
me nastale u SOLARISU pro
širi na cijelu radnu organiza
ciju UGOSTITELJSTVO, Vi- 
ječe udruženog rada je podr
žalo prijedlog Izvršnog vije
ća Općinske skupštine, da se 
nakon izrade periodičnih ob
računa, detaljno rasprave pio- 
slovni rezultati i samouprav
ni odnosi ,u djelom  kolekti
vu.

Vijeće udruženog rada pri
hvatilo je  obrazloženje privre 
meno-poslovodnog organa u 
JADRANSERVISU o nemogu
ćnosti sanacije i/ bitne pro
mjene postojećeg stanja u 
toj organizaciji udruženog 
rada.

U vezi 
prim jeni

s informacijom o 
samoupiravnah spo

razuma o raspoređivanju či
stog dohotka i  raspodjeli 
sredstava za osobne dohotke 
i  zajedničku potrošnju u 
prošloj i  prvom polugodištu 
ove godine, Vijeće udruženog 
rada prihvatilo je  prijedlog, 
da sve one radne organizaci
je  koje su izdvojile više sred
stava za osobne dohotke i 
zajedničku potrošnju nego 
što je  dozvoljeno, trebaju do 
završetka izrade završnih ra
čuna, vratiti osobne dohotke 
na razinu prosjeka grupacije 
udruženog rada, a one što po
sluju s gubitkom, a imaju o- 
sobne dohotke niže od prosje
ka grupacije, mogu Izvršnom 
vijeću uputiti zahtjev za pove 
ćanje osobnih dohodaka. Ri
ječ je, dakako, o onim rad
nim kolektivima u kojima po
stoje objektivni razlozi po
slovnih gubitaka.

Izvještavali: Ž. PODRUG 
M. SEKULIĆ

ČETVORICA HRABRIH S ASjećanja 
na 1941.

Prije 40 godina, točnije 25. 
travnja 194,1. jedna grupa čla
nova Partije i  SKDJ-a s oto
ka Prvića izvršila je  jiednu 
od prvih borbenih akcija za 
vrijem e okupacije naše ze
m lje. Toga dana navečer, ne
što poslije 21 sat, u jednom 
malom camou na vesla čet
vorica iz ove grupe: Nedelj- 
ko Jurliin, Bruno Gradiška, 
Slavomir Stupin i Svetoslav 
Rodin, upali su na talijanski 
brod-penoša, .u kojoj se je 
nalazilo oružje i municija. 
Penišu, vezanu uz malo u Še
purim, čuvala je  okupatorska 
patrola.

Dvojica drugova Kriste 
Kursar i  Vojin  Tikuldn, osi
guravali su ovu akciju s ko
pna. Akciji je  prethodilo iz
viđanje kretanja patrole, po
ložaja peniše, najlakšeg pri
stupa do broda i prostorije 
u kojoj je  bilo smješteno o- 
ružj e. B ilo j e utvrđeno da

patrola rjeđe skreće na 
lo, pa je  baš u .tome bila šan
sa da se četvorica u čamcu 
neopaženo privuku penišl

Za svaki slučaj drugovi u 
čamcu ponijeli su sobom dvi 
je  puške ukoliko dođe do 
sukoba sa patrolom.

Na ugovoreni znak da se 
patrola udaljava od mola, ča 
mac se je  lagano pod zašti
tom mraka uvukao između 
mola i krme penise. Trojica 
su se popeli na penišu, dok 
je  Svetoslav Rodin osmatrao 
molo 5: znakove osiguranja. 
Sa dosta lakoće otvoren je 
krmeni depo, u koji su ušli 
Jurlin i  Gradiška, dok ie Stu- 
,pin ostao na palubi da pri
ma oružje, čim  su džepnom 
lampom osvijetlili unutraš
njost prostorije, b ili su izne
nađeni s količinom i  razno
vrsnošću oružja, koje je  ra
nije pripadalo bivšoj jugosla 
venskoj vojiscd.

Noć je  bila tiha, uz lagan 
vjetrić s kopna, pa je  i uza 
sav oprez, rad u željeznoj pe- 
niši odzvanjao. To je  privu
klo pažnju nekih stanovnika 
iz obližnjih kuća.

Ta nepredviđena okolnost 
pojačala je  opreznost grupe, 
pa su ubrzali izbacivanje o- 
ružja na palubu. Dok su Jur
lin  i  Gradiška još b ili u ma
gazinu, Stupin im je  šapnuo 
da je  talijanska patrola na 
molu. Oni su izletjeli na pa
lubu i  repetirali puške, koje 
su ranije bile pripremljene 
za takav slučaj, a Stupin je  
repetirao puškomi tr alj ez.
Kad su Talijani čuli škljoca- 
nje zatvarača, odmah su se 
zaustavili, neko su se vrije
me došaptavali, pa polako na
pustili molo.

(Drugovi na peniiši su za
ključila da su išli po pojača
nje, pa su zgrabili iz maga
zina još neke kutije sa mu

nicijom  a sve to s oružjem 
na brzinu utovarili u čamac 
i nestali u mraku.

iGdatle su doveslali do m je
sta na kojem su odlučili ibun 
kerirati oružje. Kad su se is
krcala, utvrdili su da su iz 
peniše odnesena 3 puškoanii- 
traljeza »BRNO«, li m itra
ljez »šVAlRiGLOZE« bez pos
tolja, 1(6 komada pušaka, 8 
sanduka puščane i  m it ral je
ške municije (oko 10.000 me
taka) i 3 saniđuka defenziv- 
<nih bombi ojKRAGUJEVKI« 
(99 komada).

Budući da su očekivali da 
će sutradan uslijediti reakci
ja  Talijana, poduzeli' su m je
re predostrožnosti. Međutim, 
■sve je  prošlo kao da se ništa 
•nije dogodilo, pa se pretpo
stavlja da patrola n ije prija
vila ovaj slučaj komandi, bo
jeći se posljedica.

PRVlCA
•Povod za ovu akciju" bila 

je  direktiva Okružnog komi
teta KPH za sjevernu Dal
maciju (njegova sekretara 
Ante Juriina — Marka) da je 
trenutno najvažniji zadatak 
prikupiti što više oružja, mu
nicije i vojne opreme.

Činjenica da je  ova grupa 
upala na penišu i pokupila 
oružje u vremenu kada su o- 
kupatonski plakati pozivali 
narod da preaadu oružje, go
vori o  tome da se je partij
ska organizacija Frvica veo 
•tada ozbiljno pripremala za 
ustanak. Partijska organiza
cija Prvića je  već tada imala 
hrabre i odane članove Parti
je  i SKDJ-a, koji šu bili 
ispremni izvršiti svaka borbe
na zadatak.

Nedefljko JURLIN, 
Prvtić Luka



Još jedan promašaj 
TEF-otvih razvojnih planova

Oročili dinare - 
vraćaju dolare

Uoči savjetovanja u »Solarisu«

Novi dogovor o dohotku
Daljni razvoj društveno-ekonomskih i dohodovnih odnosa i raspo

djele dohotka, čistog dohotka i sredstava za osobne dohotke prvoraz
redan je i kompleksan posao, ne samo sindikata i Saveza sindikata, već 
cjelokupnog udruženog rada i drugih subjektivnih snaga 9  Stavovi i 
zaključci s Druge konferencije Saveza sindikata Hrvatske trebaju biti 
osnova za unapređivanje sistema raspodjele 9  Primjenom osnovnih o- 
predjeljenja iz Društvenog dogovora znatno brže će se mijenjati odnosi 
u stjecanju i raspodjeli dohotka

Radi provođenja ukupne društveno-političke aktivnosti u 
stjecanju dohotka, te zajedničkim osnovama, mjerilima i kri
terijima za raspoređivanje dohotka i čistog dohotka i  ra
spodjele sredstava za osobne dohotke u SR Hrvatskoj, Vijeće 
Saveza sindikata Hrvatske u suradnji s »Radničkim novina
ma« objavilo je  tekst Društvenog dogovora o dohotku s 
obrazloženjem, operativni program rada za njegovo provo
đenje, te minimum zahtjeva koji moraju biti sadržani u 
normativnim aktima OOUR-a i radnih zajednica i samouprav
nim sporazumima na svim razinama i  grupacijama. Osim toga, 
Vijeće je  također prezentiralo stavove i  zaključke u ostvari
vanju politike raspodjele osobnih dohodaka u udruženom 
radu s Druge konferencije Saveza sindikata Hrvatske. Orga
nizacije i organi sindikata, kao i sve organizirane društveno- 
-političke snage i samoupravni organi imaju stoga zadatak 
i obavezu, da ostvaruju usvojene stavove i zaključke. A kako 
će o toj materiji posebno biti riječi na savjetovanju, što će 
se 22. listopada održati u »Solarisu«, to smo zamolili BORISA 
DRAGUTINA, stručnog savjetnika za društveno-ekonomske 
odnose u Općinskom vijeću Saveza sindikata, da za naše či
taoce odgovori na nekoliko pitanja.

stva za proširenje maiterijaH-

Prije šest godina razvojni 
planovi TEF-a predviđali su 
izgradnju tvornice grafitnih 
elektroda, koja, nažalost, ni 
do danas nije izgrađena. U 
to vrijeme sklapa se i među
državni ugovor SFRJ i SSSR- 
-a, prema kojem je  Tvornica 
elektroda i ferolegura, jer je 
tada bila u pregovorima ša 
SSSRom o kupovini sovjet
ske opreme za buduću tvor
nicu, dobila kredit od 2 mi
lijuna klirinških ili obračun
skih dolara. Bio je  to robni 
kredit sa pet posto kamata. 
Dakle, veoma povoljan kre
dit. Kako se ni taj razvojni 
projekt nije ostvario (riječ 
je o specijalnoj kombinaciji 
spajanja američke tehnologi
je i sovjetske opreme) u 
TEF-u su odlučili oročiti 
sredstva dobivena od kredita. 
Tada nije postojala moguć
nost da radina organizacija 
oroči dolare, pa je  oročena 
protuvrijednost u dinarima. 
Onda je  obračunski dolar 
vrijedio 17 dinara, a danas, 
kad je  kredit dospio za otpla
tu vrijedi 33 dinara. U šest 
godina, koliko su sredstva le
žala u Jadranskoj banci, ni
kome nije palo napamet da 
će se jednom morati vratiti 
ono što je  dobiveno, i to, 
naravno, u dolarima. Nikome 
nije palo napamet da će se 
izgubiti na kursnoj razlici, a 
dolar je  iz godine u godinu 
rastao. I  što je najgore, ni 
dinar (dolar) od tog kredita 
mje upotrebh'en za investici
je, iako je  s Jadranskom ban
kom sklopljen ugovor prema 
kojem su sredstva za to u 
svako doba mogla biti upo
trebi jena.

Danas kad dospijeva prva 
rata (otplata teče u 1931, 
1982. i 1983. godini) TEF 
mora vratiti 64 milijima di
nara, od čega samo kursna 
razlika iznosi 33 milijuna di
nara.

Spomenimo ipak da je  na 
ime tog kredita dobiveno ne
koliko kratkoročnih kredita 
za osobne dohotke i, narav
no, kamata. Sve skupa pre
malo da bi se smanjio nega
tivan učinak kursne razlike. 
Netko je  o ovoj računici u 
TEF-u trebao voditi računa.

No, ako ostavimo računicu 
onda je  najviše izgubljeno u 
tome što TEF nije investi
rao. A kad se pokušava odgo
voriti na pitanje zbog če*ga 
nije investirao, onda je  po
trebno dodati i pitanje, da li 
je  krivnja za to samo u TEF- 
-u. čini se da ima valjanih 
razloga za takvo pitanje.

Poznato je  da niti jedan 
dosadašnji razvojni plan Tvor 
niče elektroda d ferolegura 
nije ostvaren. Spomenimo sa
mo tvornicu anodnih bloko
va, tvornicu grafitnih elek
troda i feromangansku peć.

Još i danas TEF je  vlasnik 
velikog kompleksa zemljišta 
na Ražinama koje je kuplje
no za buduću tvornicu anođ- 
ndh blokova. Do njene reali
zacije nije došlo, a koliko 
je  ta tvornica j*oš i danas 
aktualna, najbolje govori či
njenica da je  Tvornica lakih 
metala naznačila u svoje raz
vojne planove izgradnju ka
paciteta za proijZvodinju anod
nih blokova.

Tvornica grafiitriih elektro
da posebna je  priča. Kombi
nacije oko kapaciteta i loka
cije postale su već pravi »ra- 
šomon«. Spominjani su kapa
citeti od 30 tisuća tona, pa 
20, pa 11.500, pa 5, pa 18 ti
suća tona... Spominjane su

lokacije Žitnić, Ražine, Pođi, 
rekonstrukcija na postojećoj 
lokaciji, dio proizvodnje na 
postojećoj lokaciji, dio na 
novoj...

Uglavnom izrađena je  ma
sa elaborata i studija za ko
je  se potrošila znatna suma. 
Simptomatično je  i to što bi 
se uvijek kad se govorilo o 
komparativnoj prednosti spo
minjala tradicija i znanje u 
proizvodnji grafitnih elektro
da, a kad se radilo o investi
cijama uvijek se kupovala 
tehnologija i takozvani »know 
-how«.

Kad se danas govori o tim 
neuspjesima najčešće se spo
minju dva razloga: veliki pla
novi a mala financijska moć 
i odsustvo podrške koju je 
šira društveno-politička za
jednica i rukovodstvo Op
ćine trebalo dati nastojanji
ma TEF-a da ostvari neke od 
svojih planova.

Svima je  jasno da je  TEF 
već odavno, a nakon izgrad
nje novih pogona Tvornice 
lakih metala i zatvaranja juž
nog pravca razvoja grada, 
pogotovo, u koliziji s estet
skim i urbanim razvojem gna 
da Šibenika. Feromanganski i 
silikomanganski dim i praši
na, katranske pare, minusi iz 
grafitaže i generatora, * a po
sebno prašina .iz mlinskog 
postrojenja, stalno su pod 
kritikom građana č iji su 
stambeni objekti u neposred
noj blizini tvornice.

Svima je to jasno sam6 nit 
ko nije nudio rješenje, a ka
moli financijska sredstva.

U tim lutanjima došlo se 
do današnje situacije da in
dustrija elebtro-čelika Jugo
slavije još uvijek uvozi gra- 
flitne elektrode, a da su pogo
ni TEF-a za proizvodnju onih 
1100 tona godišnje, došli u 
takvo stanje i prema riječi
ma stručnjaka, postoji opas
nost da se svakog časa proi
zvodnja obustavi.

Danas su 'razvojni planovi 
TEF-a uvelike revidirani i 
usklađiend sa stabilizacij
skim uvjetima privređivanja. 
Rekonstrukcije na postojećoj 
lokaciji ušle su u Nacrt pri
jedloga društvenog plana op
ćine Šibenik za naredno sred
njoročno razdoblje. A li...

Kad god se postavlja pita
nje daljnje sudbine TEF-a, 
onda se spominju prelokaci- 
ja  'ili supstitucija. Tako je u 
raspravama koje se vode o 
pravcu širenja grada, tako 
će vjerojatno biti i u budu
ćem urbanističkom planu. 
Očito je da se razvojna poli
tika TEF-a vodi na različitim 
kolosijecima. Čudno je  zašto 
je  to tako. Jer, ukoliko se u 
elaboratima o pravcima šire
nja grada nudi zaobilaženje 
Tvornice lakih metala, onda 
se Tvornica elektroda i fero
legura može zaobići još lak
še. Jest, bilo bi lijepo da 
TEF-a nema tamo, ali bi bi
lo  još ljepše da nema ni 
TLM-a tamo gdje je. Ovak
vim ponašanjima samo se 
šteti tom uspješnom kolekti
vu i stvara klima polakog 
umiranja TEF-ovih pogona. 
Zar smo toliko bogati da osu
dimo tvornicu na propast?

Vratimo se nakon svega 
»sovjetskom kreditu«. Nema 
sumnje da su krivai za ovaj 
promašaj u TEF-u, ali su i 
oni izvan TEF-a pridonijeli 
da se razvojna politika ovog 
kolektiva razvodnjava i one
mogućuje.

R. TEDLING

#  Novi Društveni dogovor
0 uvjetima za stjecanje do
hotka, o zajedničkim osnova
ma, mjerilima i kriterijima 
za raspoređivanje dohotka i 
čistog dohotka i raspodjeli 
sredstava za osobne dohotke 
u Socijalističkoj Republici 
Hrvatskoj stupio ie na snagu 
12. kolovoza 1931. godine. 
Obrazložite nam ukratko zna
čaj donošenja novog Društve
nog dogovora o dohotku!

— Sistem samoupravnog 
sporazumijevanja i društve
nog dogovaranja djeluje pu
nih osam godina i ima svo
je  razvojne faze, počevši od 
Općedruštvenog dogovora pa 
do Društvenog dogovora o 
dohotku (objavljenog u Na
rodnim novinama SRH, hr. 
31. od 4. V III 1931.). Izgrad
njom ukupnih društveno-ekp- 
nomskih odnosa na osnovama 
Ustava i  Zakona o udruže
nom radu, raspodjela dohot
ka i  osobnih dohodaka po
staje stvar samoupravno or
ganiziranih radnika u različi
tim oblicima i razinama or
ganiziranja. U tom pogledu 
svaki dosadašnji društveni do 
govor i  na njegovim osnova
ma doneseni samoupravni 
sporazumi i  samoupravni op
ći akti su pomak u razvoju 
sistema raspodjele u nas. Uza 
sve pozitivno i dobro što smo 
u proteklom periodu -društve
nog dogovaranja i  samoupra
vnog sporazumijevanja na 
području dohotka d dohodov
nih odnosa postigli, imamo 
određenih područja, gdje ni
smo postigli onoliko koliko 
smo mogli i  željeli. Jedno od 
tih je  područje osobnih do
hodaka. Naime, u svim do
sadašnjim analizama u pita
njima politike raspodjele os
obnih dohodaka i vrednova
nja rada, pokazalo se da po
sebno zaostajemo u razradi
1 praktičnoj prim jeni princi
pa raspodjele prema radu 
koji je  inače proklamirani 
prrnoip raspodljeue u socijali
stičkom društvu, a kod nas 
je institucionaliziran Ustavom 
i Zakonom o udruženom ra
du.

Novi iDmštveni dogovor 
svojim odredbama i sadržaj
nim rješenjima za regulira
nje i  izradu samoupravnih 
sporazuma i  samoupravnih 
općih akata omogućuje da 
radnici -u udruženom radu 
na organiziran način ovlada
ju  cjdinom  dohotka, a isto 
tako, da što doljednije raz
rade odredbe Zakona o  udru

ženom radu o vrednovanju 
rada i raspodjeli osobnih do
hodaka prema rezultatima 
rada. Društveni dogovor o 
dohotku zaključuju Vijeće 
Saveza sindikata Hrvatske, 
Sabor SR Hrvatske, odnosno 
njegovo vijeće udruženog ra
da, Privredna komora SR Hr
vatske i republički odbori 
sindikata, a pristupaju mu 
ostali sudionici na način 
predviđen članom 1. Društve
nog dogovora. Društveni do
govor o dohotku je  . osnova 
srednjoročnog plana razvoja 
iu politici dohotka, i  kao ta
kav je  osnovni akt za nor
mativno reguliranje cjelokup
nog sistema raspodjele do
hotka i osobnih dohodaka u 
SR Hrvatskoj.

0  Budući d!a se nalazimo 
pred donošenjem godišnjih 
planskih dokumenata za 1982. 
politika raspoređivanja do
hotka i raspodjele sredstava 
za osobne dohotke neosporno 
je  sastavni dio poslovne po
litike i najhitniji sadržaj 
plana. Kakvo je mjesto u no
vom Društvenom dogovoru 
dobilo planiranje dohotka?

— Osnovni pristup planira
nju dohotka tem elji se na 
potrebnim povećanjima osob
nog i društvenog standarda 
i jačanju materijalne osnove 
rada, ali uz maksimalno kori
štenje raspoloživih faktora 
proizvodnje i  povećanu pro
duktivnost rada Prijeko je 
potrebno planirati takvu pro
izvodnju i njenu strukturu 
koja može i mora osigurati 
visoki dohodak.

Prema čl. 14. d 15. Dogovora 
nijedno izdvajanje po pravi
lu, ne bd moglo rasti brže od 
porasta dohotka.

član 16. obavezuje da se 
prilikom planiranja vodi ra
čuna o relativno bržem rastu 
osobnih dohodaka na proiz
vodnim i kreativnim poslovi
ma i zadacima. Ta odredba 
znači trajniju orijentaciju na 
bolje vrednovanje poslova a 
zadataka koji su u određenoj 
organizaciji deficitarni i ne
ma ih tko obavljati, a bitno 
utječu na stvaranje većeg 
dohotka.

Dio dohotka stvoren pod 
izuzetno povoljnim uvjetima 
utvrđuje se na svim razina
ma, uz punu odgovornost 
svih, od OOUR-a do društve- 
no^poOltičke zajednice. Taj 
dio dohotka ostaje onoj orga
nizaciji u kojoj je  ostvaren i 
utvrđen i ulazi u ostala »red

ne osnove rada.
Neosporno je  da se dosta 

naglašava značaj planiranja i 
da se u pojedinim radnim 
sredinama intenzivno radi na 
izgradnji a daljnjem razvoju 
samoupravnog planiranja. A 
upravo planske veličine i us
klađeni planski ciljevi mora
ju biti osnovno polazište za 
izgradnju m jerila rada i 
Cjelokupnog sistema raspo
djele. Neosporno je  da je do
hodak osnovna kategorija 
planiranja i da planirani do
hodak omogućuje radnicima 
da utvrde pokazatelje budu
ćih učinaka i uspješnosti po
slovanja, da mijenjaju plani
rane vrste, opsege i struktu
ru zadataka, planiranje mje
ra, sredstava i  aktivnosti za 
njihovo izvršenje i da djelu
ju  na uvjete i faktore po
slovanja radi ostvarenja opti
malne veličine dohotka.

#  što  ima nova u gmpacij- 
skom samoupravnom »porazu 
mu?

— Društveni dogovor defi
nira grupaciju na osnovi isto
vrsnih ili srodnih djelatnosti 
u privredi i  u društvenim 
djelatnostima i  ostaloj ne
privredi.

U pogledu složenosti i uv
jeta rada, kao jedne od osno
va u tretiranju razlika na 
pravo u raspodjeli, grupacija 
ima sve značajniju ulo
gu, Brije svega, riječ je  o 
kriterijima da za istu tehno
logiju, istu složenost i iste 
uvjete rada treba izgrađiva
ti isti društveni tretman za 
udio u raspodjeli, što nikako 
ne znači i  isti osobni doho
dak — jer on mora zavisiti 
od rada i rezultata rada, što 
ga u sklopu iste složenosti i  
uvjeta rada ostvaruje pojedi
ni radnik.

#  Kakav operativni pro
gram rada i  aktivnosti ža 
provođenje Društvenog dogo
vora o dohotku imaju organi
zacije i organi sindikata i Sa
vez sindikata?

— Dalji razvoj drušfcveno- 
-ekonomskih i ( dohodovnih 
odnosa i  raspodijele dohotka, 
čistog dohotka i sredstava 
za osobne dohotke prvoraz
redan i kompleksan je  posao 
ne samo sindikata i Saveza 
sindikata već i cjelokupnog 
udruženog rada i svih drugih 
subjektivnih snaga u našem 
društvu. Općinsko vijeće Sa
veza sindikata i odbori sin
dikata će poslije zakazanog 
savjetovanja za osposobljava- 
nje radnika u konkretnom 
provođenju dogovorene politi* 
ke o raspodjeli dohotka i osob- 
nih dohodaka od 22. X 1981. go
dine, pokrenuti inicijativu za 
izradu i usuglašavanje samo- 
upravnih sporazuma o dohot
ku na razini radnih i slože
nih organizacija udruženog 
rada, pravilnika o raspoređi
vanju čistog dohotka i raspo
djele sredstava za osobne do
hotke u osnovnim organizaci
jama udruženog rada i rad
nim zajednicama, te pokrenu
ti inicijativu za donošenje i 
usklađivanje dogovora ili sa
moupravnih sporazuma na 
području svoje društveno-po- 
liitičke zajednice.

Razgovarao: 
U . JELOVCIĆ



Prilog javnoj raspravi o smjeru izgradnje grada Rogoznica u prošlosti

Nastaviti rasprave u 
mjesnim zajednicama

U javnoj raspravi o  smjeru izgradnje grada, s obzirom 
na važnost i  dalekosežnost odluke, zamišljeno je  da sve 
gradske mjesne zajednice organiziraju zborove građana na 
kojima će se saslušati uvodno izlaganje stručnih suradnika 
iz Općinskog zavoda za urbanizam, i  — nakon diskusije, 
iznijetih prim jedbi i  istaknutih prijedloga, * donijeti ko
načni zaključak o  opredjeljenju: za smjer N jivice, Zablaće 
ili možda, pak, za nešto treće.

Što dalje od »zagrljaja tvornice«

Na samom početku pokaza
lo  se da je  dosta teško animi
rati veći broj građana pa se 
dogodilo da jedan dio zaka
zanih zborova n ije ni održan, 
a i  neki što su održani >—■ 
MZ Građa i  Varoš —  brojiii 
su jedva petnaestak ljudi. Do 
sada su se izjasnili zborovi: 
MZ Crnica, Građa, Varoš, Bal- 
dekin I I  i I I I ,  Vidici, Manđa- 
lina i  Zablaće — tek osam od 
petnaest gradskih mjesnih za
jednica — iako je  formalno 
javna rasprava zaključena 20. 
rujna.

Do sada uspjeli zborovi po
kazuju razmjerno skroman 
interes građana za priloge u 
raspravi o smjeru izgradnje 
grada. Izuzetak je  MZ Crnica

gdje je  zbor bio iznenađuju
će brojan. S druge Strane 
zborovi su bez mladih i go
tovo bez i jedne ženske. Evi
dentirana diskusija izražava 
više osobne dileme i emocio
nalna opredjeljenja nego što 
bi bila značajniji prilog ra
svjetljavanju brojnih i možda 
nedovoljno razrađenih i doku
mentiranih stavova autora. 
Svagdje se akcentiraju i stav
lja ju  na prvo m jesto činje
nice, ili bolje, strah od zaga- 
đujućeg djelovanja obje tvor
nice. Mada je  studijom s duž
nom ozbiljnošću tretirana ta 
dionica, naravno, na osnovi 
raspoloživih podataka i m jere 
nj a, prevladava bojazan od 
nepoznate i  nevidljive opas

nosti i bez obzira na eviden
tirane činjenice »treba što da
lje  od zagrljaja TLM-a«.

Ostali elementi studije spo
radično dođu na red, ali su 
vjerojatno prirodom sadržaja 
i slojevitošću odnosa previše 
stručni da b i se o njima na 
zboru mogla voditi tem eljitija 
diskusija. Rubne mjesne za
jednice: Zablaće, Mandalina, 
Crnica, naravno, lakše mogu 
zamisliti grad u nastavku vla
stitog naselja nego na sasvim 
drugom kraju, pa se tako i 
opredjeljuju. S obzirom na 
teškoće i odaziv građana na 
zborove, a u vezi s raspravom 
prijedloga o smjeru izgrad
nje grada Odbor za provedbu 
javne rasprave, što ga je  sa
stavilo Izvršilo vijeće Skup
štine općine od delegata dru- 
štveno-političkih organizacija, 
triju  vijeća Općinske skupšti
ne i dr. predložio je, da se 
umjesto pojedinačnih zboro
va u preostalim mjesnim za
jednicama, održi zajednički 
otvoreni skup u Domu JNA. 
Istodobno je  do 10. listopada 
u predvorju Doma JNA otvo
rena izložba grafičkih materi
jala analize smjera, izgradnje 
grada.

Isti odbor predlaže Izvrš
nom vijeću da inicijativom  i 
financijskom potporom omo
gući stručni sastanak nekolici
ne uvaženih jugoslavenskih 
stručnjaka na širokom planu 
prostornog planiranja koji su 
u raznim prigodama radili na 
prostornoj i razvojnoj proble
matici Šibenika pa su tako u 
mogućnosti dati relevantan 
prilog javnoj raspravi.

Javna rasprava, kako stoje 
stvari, preskočila je  planirano 
vrijem e od dva mjeseca. Ipak 
potrebno je, demokratski i 
sa svom odgovornošću omo
gućiti produženje rasprava, 
imajući na umu da konačnu 
odluku treba što skorije do
nijeti. Da se pod psihozom 
»povješnosti« izbora ne dogo
di ono što se već dvaput od 
1973. godine dogodilo s kon
cepcijom Generalnog urbani
stičkog plana: nakon razmjer
no tem eljite javne rasprave, 
šestogodišnji vakuum, G. Č.

Uz 30. godišnjicu Matice iseljenika Hrvatske

Veza s našim iseljenicima
Ova godina značajna je  za 

Maticu iseljenika, je r se 12. 
lipnja 1981. navršilo 30 godi
na otkad je  Uprava za ise
ljenička pitanja pri Ministar 
stvu rada Hrvatske prenijela 
svoje poslove na M IH , odno
sno na njen Izvršni odbor, 
pa je  time iseljenička služba 
kao dio bivše republičke u- 
prave dobila svoj šiiri, samo
stalniji društveni značaj.

U  Dalmaciji je  poslije /os
lobođenja djelovao pododbor 
za iseljenička pitanja, pri 
bivšem NOK Split, a od 1951. 
formirani su odbori Matice 
po cijelo j Dalmacija, time da 
je  sve poslove ipak vodio i 
objedinjavao za ovu regiju 
Odbor u Splitu I već samitn 
time očitovao se kao zajed
ničko koordinacijsko tijelo 
za Dalmaciju.

Međutim, unapređujući de
legatski sistem, 1977. godine 
delegati 22 dalmatinske opći
ne potpisali su u Splitu sa
moupravni sporazum o osni
vanju M IH  Zajednice općina

Split, nakon čega su postepe
no osnovane delegatske Ma
tice za općine Split, Makar
sku, Korčulu, Dubrovnik, Za
da^ Vis, Sinj i Šibenik, a u 
drugim općinama naše regije 
odgovarajuće poslove iselje
ništva obavljaju posebne ko
m isije.

U Šibeniku je  na inicijati
vu OK SSRN 7. listopada 
1980. održana osnivačka skup 
šfcina Matice, te su 35 delega
ta m jesnih, zajednica općine, 
Turističkog saveza, Turistič
kog društva, SlZ-a za kultu
ru, . Općinskog odbora Crve
nog, križa, SlZ-a za fizičku 
kulturu, Skupštine općine i 
OK ŠSRNH form irali novu 
delegatsko - reizbornu Mati
cu iseljenika.

Svoju društvenu djelatnost 
Matica je  normirala u Statu
tu i naznačila osnovnu dje
latnost u pravcu uspostavlja
nja, održavanja i  jačanja ve
ža kao i trajne suradnje s 
našim iseljenicima, njihovim 
potomcima i  organizacijama

diljem  svijeta koja se pozi
tivno E odnose prema našoj 
društveno^političkoj stvarno
sti.

Delegatski sistem rada Ma
tice omogućit će da se sa
gleda i  utvrda problematika 
iseljeništva u pojedinoj m je
snoj zajednici, i da se steče
no, iskustvo i saznanje kori
sti u rješavanju iseljeničkih 
pitanja.
^Šibensko područje sa svo
jim  otocima ne zaostaje u e- 
konomskoj emigraciji, & o- 
vog područja desetak tisuća 
naših zemljaka napustilo je 
još od kraja prošlog stoljeća 
svoj zavičaj, pa je  nužno sa 
njima i s njihovim potomci
ma trajno njegovati obilježja 
nacionalnosti kraja koji su 
napustili.

Tom  brojnom iseljeništvu 
potrebno je predočiti da za 
njih u domovini postoji pra
v i interes i široko razumije
vam* e za sufadn i u. (pm)

(U  IDUĆEM BROJU: Sura. 
dnja Matice s našim iseljeni 
cima)

Austrija, a osobito režimld- 
je  u staroj Jugoslaviji (Cvet- 
kovdć — Kožul — Maček) pre 
ko mosta špekulirali su i za
varavali narod. Kada su na 
pomolu b ili izboili, dali bi ne
što novca i  kukuruza da se 
most nasipa. Naravno, uz 
obavezu da se glasa za posla
nika k o ji je  to. dao. Kada bi 
izbori završili, radovi su se 
po pravilu zaustavljali — jer 
nitko ne bi više davao no
vac ni kukuruz. Mnogi su 
odredili dnevnice i  dovezli 
kamen, a li to im  nikada nije 
plaćeno. Tada bi vjetar i va
lovi brzo razrušili i ono ma
lo što se napravilo. Tek pri
je desetak godina, u novoj 
Jugoslaviji, počelo se ozbilj
n ije raditi na mostu. Sada 
je  most potpuno uređen, as
faltiran is nogostupom što je  
naročito važno za sigurnost 
pješaka. Izgrađena je  lijepa 
i čvrsta ograda — samo tre
ba da se još osvijetli.

Kod uvale Lozica nalazi se 
aikvica sv. N ikole i  oko nje 
groblje. Bila je  to prva crk
va starih Rogozničana koji su 
prvo naselje podigli u sta
rom selu — odakle su -pred 
Turcima pobjegli na otočić 
Koparu. Iz  starih rukopisa

no dolazila -u posjet, žalbe bi 
—  vjerojatno zbog neadekvat 
nog ambijenta — nakon o- 
đređenog vremena uginule. 
Jezero je  podležno plimi i* o- 
seki — što rječito govori da 
je  u vezi sa morem. Vulkan
ske podrijetlo jezera očituje 
se i  po to-me što svakih dese
tak godina u njemu dođe do 
nekin prirodnih pojava. Ribi
ce tada u njemu ugibaju.

iS koljena na koljeno pre
nosi se legenda o postanku 
jezera. Navodno su tri brata, 
na površinama današnjeg je
zera imali lijepo uređeno i- 
manje sa lozama i drugim 
primorskim kulturama. Kada 
je  najstariji brat oslijepio ~  
druga dvojica zahtijevaše da 
se podijele. Pristupili su po
dij eM imanja. Zdrava braća 
nepravedno podij eliše. Osje
tio ije to slijepac i reče: »Ka
ko pravo, onako zdravo«. Ka 
da je  to izrekao, prosjekla se 
zem lja i jezerce nastane ka
taklizmom.

Ispod brda Movair 
(kota 123) prema rtu Ploča 
(Planka) najisturenijem kop
nu u more naše jadranske o- 
bale nalazi se mala crkvica 
sv. Ivana Trogirskog —- po
dignuta 1324. godine. Fodig-

saznajemo da su se oko crk
vice nastanili izbjeglice izB o 
sne s fratrima. Pred nasrta
jim a Turaka morali su se 
skloniti na otočić Koparu. Na 
starom seoskom groblju o* 
ko crkvice još i danas na 
nadgrobnim pločama lijepo 
se raspoznaju simboli, kao: 
mjesec sa zvijezdom  i kosi
rom; kosirom i  motikom; 
plugom, zvijezdom  i  mjese
com; motikom i  grabljama; 
štitom na kojem  je  motika, 
itdi

Na zapadnoj s-trand predje
la Miline — pod kosom Ga-" 
lešnica nalazi se fantastično 
jezerce površine oko 1700 če
tvornih metara sa vrlo str
mim obalama od 7 pa do 28 
m. U stijenama jezera na sje 
verozapadnoj | strani dvije su 
pećine u koje se može ući 
ravno iz vode. Jezero je  vul
kanskog podrijetla. Na nje
govu dnu stalno je  prisutno 
žutkasto blato a u tom je  to
nu d voda jezera —  više ba- 
jata nego slana. Od riba u 
jezeru živi nešto jegulja i  si
ćušnih ribica. Godinama pri
je  I I  svjetskog rata ribari bi 
migavicama (m reža potega- 
ča) uhvatili veliku žabu kor
njaču tešku i do 70 kg. Baci
li bi je  u jezero i ona bi po
slije godinama u jezeru živ
jela. Svakih desetak minuta 
došla bi na površinu i uzi
mala zrak. Bila bi to atrakci
ja  za djecu koja bd žabi stal

nulii su je, kaže predaja, ne- 
ki pobožni pomorci koji su 
se na rtu Ploča našli u ne
volji. Legenda pripovijeda da 
je  ovdje plovila lađa na ko
jo j se je našao i Sv. Ivan 
Na Ploči je  doživjela brodo
lom. Razbiešnjeni valovi raz- 
lupaju lađu o hridi. Mornari 
su plakali za svojim brodom 
•i teretom. Sv., Ivan brzo ih 
»sm iri«. Jednim njegovim bla 
goslovom opet je brod bio 
Čitav i  teret na njemu.

1566. godine izvijestili i  su 
mletačku vladu Rogozničana 
:|§| da/ s ti' u iivdlii IKdćola o 
svom trošku kopali i prona
šli dosta pitke vode. čak i 
ratne galije Venecije dolazile 
su da se ovdje opskrbljuju 
vodom. O toj vodi više nika
da nije bilo traga. Oko Ro- 
goznice našlo se je dosta ba- 
jate> vode, sa kojom su se 
stoljećima služili Rogozniča- 
ni î  njena okolica. Primoš- 
tendi koji na svom području 
nisu imali ni bajate vode — 
dolazili su na rogoznički te
ren po vodu, osobito na iz
vor Dračevica. Ta okolnost 
dovodila je da su se dva su
sjedna mjesta zbog toga če
sto | svađala. Dolazilo je do 
ozbiljnih sukoba kada je mo
rao intervenirati i kažnjavati 
šibenski knez, a i sama vla
da u Veneciji.

(Svršetak u idućem broju) 
ANTE ŽIVKOVIČ



OSOBNI DOHOCI

OSOBNI DOHOCI U PRIVREDI U PRVIH
ŠEST MJESECI 1981.

najniži najviši
Slobodna plovidba 6.005 34.904
Plan 7.866 29.536
TLM OOUR »Elemes« 6.343 27.781
Luka 6.469 27.499
Autotransport putnički saobraćaj 5.584 26.301
Revija 4.352 25.960
Consulting — Šibenik 7.866 25.912
TEF Radna zajednica 6.943 25.714
TLM Radna zajednica administracija 6.292 25.359
Trans jug OOUR Šibenik 7.691 24.912
Izgradnja 5.163 24.232
Autotransport 6.984 .24.082
SOUR »Šibenka« Radna zajednica 5.475 24.026
INA — OOUR trgovina Šibenik 7.532 23.354
TLM tvornica aluminija 7.095 23.102
Poliplast 6.260 22.670
Vodovod i kanalizacija 6.094 22.092
Tržnice — Šibenik 7.057 21.896
Rastovac Tijesno 4.028 12.086
Poljoprivredna zadruga Primošten

Burni 5336 9.125

Poljoprivredna zadruga Žirje 6,138 7360

NAVIKLI smo da se godina
ma o osobnim dohocima ra
spravlja samo kroz prosjeke, 
indekse, sasove, pravilnike, 
grupacije... Uvijek se govori 
o tome koliko se moglo izdvo
jiti za osobne dohotke, koliko 
je od dopuštenog prebačeno 
iU podbačeno, uvijek sve štu
ro i zamagljeno. A kakve ko
risti od toga? Ima li slučaja u 
kojem je neka radna organi
zacija vratila osobne dohotke 
u okvire dopuštenih? Eto, u 
prvih šest mjeseci 44 radne 
organizacije premašile su sre
dstva za osobne dohotke. Pa 
što?

Očito je da od prosjeka, 
indeksa, sasova i pravilnika 
nema puno koristi, niti ih se 
itko pridržava.

Najdjelotvorniji lijek za rje 
šavanje svih problema oko 
osobnih dohodaka je • posto
tak. Kad se dižu plaće, dižu 
se za 15, 17, 19 ili najbolje 
je zaokružiti za 20 posto. Taj 
blaženi postotak zapetljao je 
situaciju s osobnim dohocima 
toliko da se teško snaći i u 
grupacijama, i u radnim or
ganizacijama, i u kvalifikaci
jama a najteže u razlikama. 
Da, prije svega u razlikama.

MALO STATISTIKE

Iako je prvenstvena namje
ra ovog napisa govoriti o »bu- 
štama«, malo statistike neće 
biti naodmet. Tek toliko da 
se potkrijepi blažena moć po
stotka. Ponovno neprivreda 
tuče privredu, pa se još jed
nom afirmira vrijednost ne
proizvodnog rada, iako su na
stojanja obrnuta. Prosječan 
osobni dohodak u neprivredi 
u prvih šest mjeseci iznosio 
je 10.530 dinara, a u privredi 
9.236 dinara. Najniži osobni 
dohodak u privredi iznosio je 
4.028, a najviši 34.904 dinara. 
Najniži osobni dohodak u ne
privredi iznosio je 3.120 dina

ra, a najviši 33.117 dinara. Da
kle, raspon osobnih dohodaka 
kreće se u odnosu 1 prema 
10.

SVAKOM PREMA RADU

Pod pretpostavkom da su 
tablice tiskane uz ovaj tekst 
atraktivnije za čitanje i da 
su se čitatelji upoznali s »bu- 
štama« u nekim privrednim i 
neprivrednim organizacijama, 
pokušajmo dokazati da je iz
reka svakom prema radu, po
stala izlizana fraza. Jest, mož
da bi se ona mogla primije
niti načelno. Ako Slobodna 
plovidba, TLM ili TEF dobro 
posluju, onda je normalno da 
su u tim radnim organizacija
ma najveći osobni dohoci. Ta
da se ona, svakom prema ra
du odnosi na grupe, ali ne i 
na svakog pojedinca u toj gru 
pi. Dobro znamo kakvi su 
proklamirani stavovi o stimu
lativnom nagrađivanju, a do
bro znamo i to kakvo je sti
mulativno nagrađivanje. U pri 
vredi još kako tako. Pone
gdje se prebačaj norme i uš
tede mogu odraziti na osobni 
dohodak, ali samo do visine 
od 5 posto. U većini privred
nih organizacija nema niti ta
kvog stimulativnog nagrađiva
nja, a u neprivredi da i ne 
govorimo.

Sve ono što povećava »bu- 
šte« odnosi se na prekovre
meni rad, paušale, dodatne ili 
nagradne sate, zamjene odsut
nih radnika, dežurstva, noćni 
rad, visinski rad, terenski rad, 
razne honorare i mnoge druge 
znane i neznane dodatne obli
ke zarade. Može li se to naz
vati stimulativnim nagrađiva
njem?

NEKI PRIMJERI IZ 
UDRUŽENOG RADA

Danas ima primjera da rad
nik u proizvodnji prebaci 
osobni dohodak svog direkto
ra. Možda je to razlog za tvr

dnju da se raspodjela dohot
ka spušta u bazu. Bilo bi ta
ko da se ne zna što se krije iz 
milijuna u platnim vrećicama. 
Sve ono već navedeno, 
j O prekovremenom radu to

liko je pisano i govoreno, to
liko je kritiziran i napadan, 
da njegovo spominjanje već 
postaje apsurdno. Ipak mnogi 
jedino na taj način povećava
ju svoj osobni dohodak.

Nismo mogli pronaći poda
tak o ukupnom prekovreme
nom radu za područje općine, 
ali pojedinačni podaci u rad
nim organizacijama kazuju 
da potrebe za produženim ra
dom iz godine u godinu ras
tu. U nekim organizacijama 
odrađeno je toliko prekovre
menih sati, da bi se *u re
dovnom radnom vremenu mo
glo zaposliti i stotinjak novih 
radnika. Poznato je da preko
vremeni rad donosi i 50 posto 
veću naknadu, pa je jasno 
kolika su izdvajanja za te svr
he. Ima i primjera u kojima 
radnik mjesečno odradi 184 
sata prekovremeno. Ako tome 
dodamo redovnih 182 sata, 
onda je radnik radio 16 sati 
dnevno. Kad se zna da je u 
najvećim radnim organizacija
ma rad organiziran u tri smje
ne, ispada da jedan radnik 
radi svoju redovnu smjenu i 
još dvije prekovremeno. To 
su, dakako, samo primjeri ko
ji su kulminirali.

Paušali su oblik »stimulaci
je« koji je obrazložen kao na
knada za teže uvjete rada. Do
djeljuju ih poslovođe, a može 
ih dobiti svaki radnik osnov
ne organizacije za vrijeme i 
poslije radnog vremena. Obič
no ih dobivaju dobrovoljci. 
Donesene su čak i liste po
slova za koje se može dobiti 
paušal. Međutim, događa se 
da upravitelj ili direktor ne
maju uvid u količinu i kvali
tetu obavljenih poslova, da 
poslovođa dodjeljuje paušale 
prema vlastitom nahođenju 
(nekad i samom sebi), da se 
kod radnika pojavljuje sta
novit oblik ucjenjivanja, kad 
za poslove koji možda ne bi 
potpadali pod kriterije za do
djelu paušala, ipak traže pa
ušale.

Slijedeći većinu »stimulaci
je« su dodatni ili nagradni sa
tovi. Oni su također opravda
ni kao naknada za teže uvje
te rada. Tu četvorica radnika 
koji rade posao šestorice, di
jele sate one dvojice odsut
nih radnika. Uvođenje dodat
nih sati opravdava se čestim 
nedostatkom radne snage, izo
stancima i velikim bolova
njem. Ali na kraju, dodatni 
satovi pretvorili su se u mač 
sa dvije oštrice. Sada je ri
jedak slučaj da se određeni 
posao radi s kompletnim lju
dstvom. Radnici dogovorno i 
naizmjenično odlaze na godiš
nji odmor ili na bolovanje. 
Tako uz malo računice dola
zimo da podatka da rad čet
vorice košta više nego rad še
storice. Jer, kad rade četvori
ca plaća se njihovo radno vri
jeme, plaćaju se satovi one 
dvojice koji ne rade, a ni ona 
dvojica koja ne rade ne ostaju 
bez plaće. Jasno je da se bo
lovanje i godišnji odmor pla
ćaju. Najkatastrofalnije je, 
na kraju, to, da se većina 
poslova za koje se dobivaju 
paušali i nagradni satovi od
rade za vrijeme radnog vre
mena.

Zamjenjivanje povremeno 
odsutnih radnika novo je po
glavlje na kojem uspijevamo 
ubrati više nego što smo po
sijali. Zamjenjuju se radnici 
koji su kraće iU duže odsut
ni sa svojih poslova. Postoje 
jasni zakonski propisi koji 
govore kako treba postupati 
kod zamjenjivanja u jednom 
i drugom slučaju. Međutim, 
tih propisa se ne pridržava
mo. Kod zamjenjivanja za 
kraće vrijeme odsutnih radni
ka knjiže se bodovi odsutnog 
radnika kad je on odsutan je- 
dan, dva ili više dana. Iako 
je propisima određena hije
rarhijska ljestvica zamjenji
vanja, ni toga se ne pridrža
vamo. Zna se da bi se po 
propisima radno mjesto za du 
že vrijeme odsutnog radnika 
trebalo popuniti zasnivanjem 
radnog odm>sa s drugim rad
nikom i to na određeno vri
jeme. Ni toga se ne pridrža
vamo. I na kraju — kao kul. 
minacija — zamjenjuju se ra
dnici kojih nema. Knjiže se 
bodovi (naravno ako su veći) 
onih radnih mjesta koja još 
nisu popunjena.

Povećati »buštu« može se 
još na bezbroj načina.

Recimo, treba planirati služ
beni put tako da u dane pro
vedene na putu upadne i ne
radna subota, a osam sati 
umnoženo sa sat-bodom dire
ktora nije baš malo.

Treba, uza sve za vrijeme 
radnog vremena obrazovati 
radnike, podučavati učenike, 
pisati elaborate, pravilnike, 
napise, raditi u raznim komi
sijama ... Sve to dobro se 
plaća.

To su bili samo neki prim
jeri iz prakse, kojih ima da
leko, daleko više.

A sad se ponovno vratimo 
postotku.

RAZLIKE—RAZLIKE

Ustaljena praksa podizanja 
osobnih dohodaka za 15 ili 20 
posto donijela je razlike u

platnim vrećicama, ne samo 
kad se gledaju odnosi u pri
vredi i neprivredi ili odnosi 
u grupacijama, nego i kad se 
gledaju odnosi u pojedinim ra 
dnfm organizacijama. Oni koji 
su imali najveće osobne dohol 
ke nekad, sad ih imaju još 
veće. Kad osobni dohodak ra
ste za 20 posto, onda onaj sa 
10 tisuća dobiva 2 tisuće, a 
onaj sa 20 tisuća 4 tisuće. Ta
ko se danas razlika u jed
noj organizaciji penje do od
nosa 1 prema 5. To je dovelo 
do toga da se platne vrećice 
dvojice radnika VSS spreme 
u jednoj radnoj organizaciji, 
razlikuju za dvostruki iznos. 
Analitičke procjene kojima se 
pokušavaju riješiti, negdje 
ogroman nesrazmjer, a negdje 
uravnilovka, u pravdu ne pro 
laže.

A kad se gledaju odnosi u 
različitim djelatnostima, onda 
više nema mjerila ni kriteri
ja prema kojima bi se razlike 
mogle uspoređivati. Osobni 
dohoci po kvalifikacijama to
liko variraju da se postavlja 
pitanje smisla rangiranja po
slova po kvalifikacijama. Ne
gdje čistačica ima osobni do
hodak kao drugdje radnik vi
soke stručne spreme.

Ove tvrdnje bile bi potpuno 
deplasirane kad bi uzrok sve
mu bilo stimulativno nagra
đivanje. Jasno je da nije tako.

U neprivredi situacija je još 
gora. Stimulativnog nagrađi
vanja nema ni u tragovima, 
a moto problema s osobnim 
dohocima mogao bi glasiti: 
snađi se kako znaš i umiješ! 
Tako se neki snalaze, a neki 
ne snalaze, kao što se vidi iz 
priloženih tablica.

Izgleda da smo u svom tom 
nastojanju da se domognemo 
većih zarada zaboravili na os
novne principe društva. Zar 
nije najprimjerenije našem 
društvu zapitati se, koliko se 
kruha može kupiti za 4 tisuće 
dinara, a koliko za 35 tisuća 
dinara?

Ratko TEDLING

OSOBNI DOHOCI U NEPRIVREDI U PRVIH
ŠEST MJESECI 1981. 

Med. centar OOUR kirurške grane
najniži
5.137

najviši
33.117

Med. centar OOUR internističke 
grane 5.707 30.070

Med. centar RZ nemedicinske službe 5-179 28.179
Med. centar zajedničke medicinske 

službe 5.783 27.544
Zdravstvena stanica TLM »Boris 

Kidrič« 10.917 25.601
Zdravstvena stanica Tijesno 5320 25.436
Centar za odgoj i usmjereno 

obrazovanje 5313 25.092
Med. centar, Služba za živčane 
i duševne bolesti 5.769 24.468
Jadranska banka 6.690 24.388
Zdravstvena stanica Vodice 5334 24.071
SIZ mirovinskog i invalidskog 

osiguranja 6.459 23.655
Ljekarna Šibenik 5.736 23.145
Med. centar OOUR opće med. službe 5.161 22.538
SIZ zdravstvenog osiguranja 6.996 21.868
Služba društvenog knjigovodstva 5.640 20.619
AMD Šibenik 7.175 19.784
Studentski centar Šibenik 6.850 18.000
Košarkaški klub »Šibenka« 8300 18.000
Nogometni klub »Šibenik« 4.920 16.080
Informativni centar 5.970 14.770
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Graditi i rušiti
IDEJA o revitalizaciji stare gradske jezgre napo

kon će biti oživljena konkretnim akcijama. Naime, 
ažurirano od Izvršnog vijeća Općinske skupštine 
konačno su izrađene smjernice za izradu Prijedloga 
mjera za revitalizaciju starpg dijela grada. U  tom 
prijedlogu mjera koji su sačinili stručnjaci Općin
skog zavoda za zaštitu spomenika kulture i Općin
skog komiteta za komunalne poslove naznačeni su 
već prvi radovi na očuvanju i oživljenju starog grada.
Bit će izrađen arhitektonski snimak gradske jezgre, 
te će se započeti s obnovom i zaštitom pojedinih 
objekata i djelomičnog uređenja infrastrukture. Isto
dobno će biti izrađivan i detaljni urbanistički plan, 
koji je, zapravo, osnovica za ozbiljnije zahvate ko
načnog uređivanja starog trgovačkog poslovnog cen
tra. Nositelj ovih akcija bit će budući Odbor za zaš
titu i revitalizaciju povijesnog dijela grada i gradskih 
tvrđava, a pozdravljajući ove korake na oživotvore- 
nju za naš grad izuzetno korisne ideje, valja spome
nuti da je prema planovima financiranja za ovu 
djelatnost predviđeno godišnje, približno 10 milijuna 
dinara, koji će, kako se predviđa, početi dotjecati 
već za nekoliko mjeseci.

X X X

SUDEĆI po brojnim arhitektonski skladnim rje
šenjima stoljećima stare gradske jezgre, mora da su 
naši, šibenski preci imali pouzdanu urbanističku in
spekciju. Gradilo se i rušilo ,opet gradilo i opet ru
šilo, a sve skupa ipak je ostalo oku ugodnom cjeli
nom. Danas pak, gradimo, ali nema tko rušiti, pa 
se valja upitati kakvo će mišljenje o nama imati 
budući žitelji grada i općine.

Nakon stanovitog zatišja u divljoj izgradnji, su
mnjivi graditelji izgleda da su osjetili nemoć inspek
cijske službe, pa se opet gradi bez prava i dozvole. 
»Divljim graditeljima — reče nedavno pri razmatra
nju ove problematike Jere Slavica predsjedatelj Iz
vršnog vijeća — možemo stati nakraj jedino kad 
počnemo takvima dinamitom dizati u zrak protuza
konito podignute objekte«.

c J & Z o n ic ć m -

v * _______________________:_______________________________ ______ /

Deveto mjesečni turistički promet

Ostvareno više od dva milijuna 
I 700 tisuća noćenja

-U hotelima, laiuitokampovi- 
ma, odmaralištima, dječjim

Da preuzimanje poslova iz
van područja općine ne zna
či uvijek poslovni uspjeh i 
zaradu uvjerila se do sada 
većina radnih organizacija. 
Ovih dana i šibenski je  »Na
prijed« prihvatio posao u Za
grebu za tamošnju »I-ndu- 
strogradnju«, i to ponajviše 
zato što mu je  većina kapa
citeta trenutno nezaposlena. 
A dogodilo se to zbog kaš
njenja objekata (a  tim e i ra
dova) na Vidicima. Inače, vr
lo  je  malo poslova koje to 
poduzeće sada obavlja u Ši
beniku: nekoliko školskih ob
jekata završenih ili pri kraju 
a, vjerojatno zbog stabiliza
cije, izostao je  posao na re
noviranju »Solarisa« i  obje
kata »Vodičanke«. Ovo nije 
izuzetak, »Naprijed« i njemu 
slična manja poduzeća stal
no se susreću i bore s pro
blemima osiguranja poslova, 
je r  svako neispunjenje pilana 
povlači za sobom posljedice; 
dok je  istodobno dinar što 
se ulaže za ličilačke i sobo- 
slikarske radove sve tanji. 
Isto tako cijene materijala 
stalno rastu, a investitor to

nosti šibenskog (područja ost 
vaireno je  u prvih devet m je
seci ove godine 2,709.480 no-

slabo ili nikako ne prihvaća 
tražeći fiksne cijene ugovore
nih poslova. I  dok ranije ni
je  bilo problema s nabavkom 
m aterijala »Naprijed« se sa
da mora. i s time suočavati. 
Najteže je  u tu svrhu osigu
rati devize, jer ih on nema. 
Stoga su, ističu u ovom rad
nom  kolektivu, živo zaintere
sirani za osnivanje poslovne 
zajednice građevinara koja bi 
povezivala niz manjih srod
nih poduzeća s onim većim 
koji im  mogu osigurati i tak
va sredstva. Velike su teško
će i zbog nepoštivanja roko
va u plaćanju.

I  na kraju, dodajmo da je  
poslovanje u prvih šest m je
seci bilo na granici rentabi- 
liteta dok se to ne može re
ći i  za naredna tri mjeseca, 
iako periodični obračuni za 
devet mjeseci nisu gotovi. Pri 
hvaćanjem poslova u Zagrebu 
i Novoj Gradiški radnici se 
nadaju da kraj godine, uz 
maksimalno organiziranje 
svih snaga, neće dočekati s 
gubitkom.

jP

ćenja. Prema podacima Op
ćinskog zavoda za društveno 
planiranje, razvoj i statisti
ku, to je  za 2,7 posto manje 
nego u istom razdoblju pro
šle godine. Od ukupnog bro
ja  noćenja, domaći su posje
tioci ostvarila 12,6 posto ma
nje, a -inozemni oko 7 posto 
više u odnosu na razdoblje 
od siječnja do (kraja rujna 
1980. godine.

Najveći turistički promet 
zabilježen je, kao i ranijih 
godina, >u Vodicama, Pirimo- 
štenu i  hotelsko - turističkom 
naselju »Solaris«. Vodice su. 
tako, u proteklom devetmjo 
sečnom razdoblju imale više 
od 572.000 noćenja, Primoš- 
ten oko 544.000, a Zablaće s 
hotelsko - turističkim nase
ljem  »Solaris« blizu 489.000 
noćenja domaćih i inozemnih 
gostiju.

Inače, šibensko je  područ- 
ie posjetilo. u ovom razdo
blju 305.365 gostiju, što jeza 
oko 2 posto manje nego la
ni.

Statistički podaci za rujan 
ukazuju na to, da je  turisti
čka posezona počela na na
šem području uspješnije ne
go prethodnih godina. Iako 
je  u prošlom mjesecu doma
ćih gostiju bdio za oko 3 po
sto manje nego u rujnu lanj
ske godine, oni su ostvarili 
noćenja gotovo za . 14 posto 
više, što ukazuje na njihov 
znatno dulji boravak u turi- 
sltičkim kapacitetima šiben
ske regije.

U rujnu je, inače, ukupno 
ostvareno oko 248.000 noće- 
nj a dom aćih-i inozemnih po
sjetilaca, što je  za 8 posto 
više nego u istom mjesecu 
prošle godine.

IjetovaiMištima i  kućnoj radi-

RO „Naprijed”

Posao izvan općine

Iskustvo je  sasvim svježe. Nepremostivu 
teškoću u organiziranju zborova građana, 
a povodom rasprave smjera izgradnje gra
da predstavljao je  zadatak kako efikasnim 
i sasvim običnim načinom obavijestiti gra- 
đarie da se određenog dana održava zbor. 
Ne ulazeći u to kakvim sve metodama oba
vještavanja raspolaže sustav Narodne obra
ne, a one su sigurno neuobičajene i izuzet
ne, treba akcentirati potrebu da se građani
nu i stanovniku dotične mjesne zajednice, 
gotovo svakodnevno, nešto priopći, da ga se 
pozove, obavijesti, itd. Naše samoupravlja
nje dotiče sve slojeve i kategorije radnih 
ljudi, ali i g r a đ a n a  udruženih u okvire 
mjesne zajednice. Tu su, istina, komunika
cije među žiteljim a neposrednije i na sta
novit način usmene. Ono što se sazna pre
nosi se dalje. N ije svejedno radi li se o m je
snoj zajednici Baldekin I I  ili o Ražinama 
Gornjim, jer su mogućnosti usmene infor
macije razmjerne oblicima ljudskih veza u 
gradskom prostoru. Sigurno je  da usmena 
informacija prodire lakše u oblike naselja, 
kao što su Meterize, N jivice, Ražine, nego 
u Stari grad, Šubićevac ili Baldekin. Ipak i 
pokraj toga, pa i pokraj činjenice čak o 
samoupravnom ustrojstvu društvene zajed
nice, a prema iskustvu svih razvijenih grad
skih sredina potrebno je  osigurati specifi
čan, plakatski oblik komunikacije. Nijansa 
je  u tome da u samoupravnom mehanizmu 
obavijest ili informacija samo potiče na di
jalog i povratni tok informacije, dok je  u 
nizu od građanskog demokratskog do tota
litarnog društvenog ustrojstva informacija 
sve više naredba i imperativ.

Inventarizirajući ono što ima Šibenik u 
plakatiran ju jedva da treba više od prstiju 
jedne ruke. Nasljeđe nam je  nedostatno 
brojem  i kvalitetom. S druge strane nikak
vog reda u ljepljenju pismenih obavijesti. 
L ijepi se svuda, svakako i svašta. D ijelovi 
grada dalje od samog središta nemaju, na
žalost, niti toliko sreće. Tamo se ne lijep i 
ništa.

Tokom priprema Šibenika da dočeka u 
doličnom ruhu i organizaciji Mediteranske 
igre, na Koordinacionom tijelu za uređenje

r— ---------------------------

Tu oko nas

Više reda u 
plakatiranju

Ljubljanski prim jer oglasnog ormarića: isti takav se 
predlaže za Šibenik

grada podsjetilo se na ovaj nedostatak i lo
šu praksu. Vrijem e i okolnosti nisu omogu
ćili da se više na tome uradi, ali je  to shva
ćeno kao dobrodošla inicijativa i poticaj pa 
je  poslije toga Općinski zavod za urbanizam 
sačinio prijedlog razmještaja gradske opre
me koja služi plakatiranju i obavještavanju 
u prostoru grada. Imamo tako, danas, do
kumentaciju kojom se predlaže postavlja
nje 29 ormarića za obavijesti mjesnih zaje
dnica i 20 ormarića za osmrtnice. Posebno 
27 različito velikih ploča za plakatiranje i 9 
samostalnih valjaka, također za plakatira
nje. Prijedlog obuhvaća 13 od 15 gradskih 
mjesnih zajednica, ali je  u javnoj raspravi 
istaknuto da i izostavljene mjesne zajedni
ce: Ražine Gornje i Donje i Zablaće, mora
ju također dobiti planiranu opremu. U raz
m ještaju prijedlog se rukovodi načelom da 
se mjesta izabiru zavisno od frekvencije 
pješačkih tokova. Tim e se smanjuje preko
mjeran broj potrebnih mjesta a istodobno 
osigurava najbolja informiranost. Prijedlo
gom se ne daju, međutim, oblikovna rje
šenja nego samo naznačuju temeljni uvjeti 
za projektiranje i približan položaj u pro
storu. U daljem postupku potrebno je  izra
diti detaljnu projektnu dokumentaciju u o- 
bujmu koji zavisi od broja predloženih ti
pova i broja potencijalnih — predloženih • 
mjesta za montažu u gradskom prostoru. 
Predračunska vrijednost svih radova može 
se uokviriti sumom od 1,000.000 dinara, a 
sredstva i organizaciju trebala bi osigurati 
Samoupravna interesna zajednica za komu
nalnu djelatnost koja je  financirala i ovaj 
prethodni projekt.

Ravnajući se, upravo neshvatljivom za
konitošću, da se za velike pothvate, kako- 
-tako, ipak organiziramo, a da na sitnice 
redovito zaboravljamo, sigurno postoji opa
snost da i ova »sitnica« zaostane i po tko 
zna koji put padne u zaborav. N ije riječ o 
nekim, posebno velikim novcima, dok je do
bitak koji bi se dobio uspostavljanjem pre
dloženog sustava informiranja od neprocje
njive koristi i gradu, kompletnosti gradskog 
prostora i  njegovim  stanovnicima.

G. CERVAR

_____________________________________________)
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Po ovom planu grade se Vidici preko puta K ra v ice

Novi gradski predjeli

KRVAVICA I BIOCI

25. listopada -  Dan 
dobrovoljnih davalaca krvi

Više desetaka klubova

Vidici se zapravo uopće ne 
zovu Vidici Ipak, tim Vidici
ma se posrećilo (da li posre
ćilo) da dvaput budu sadrža
jem provedbenog urbanisti
čkog plana. Prvi plan izrađen 
još sredinom šezdesetih godi
na u projektnom poduzeću 
»Plan« ostvaren je tek u dije
lu obiteljskih kuća i na za
padnoj strani oko današnjeg 
Njegoševa trga. U međuvre
menu bilo je nekoliko poku
šaja da se ponovno započne 
raditi na planu, ali je to us
pjelo tek 1979. godine kada 
je u Općinskom zavodu za ur
banizam sačinjen program za 
reviziju plana. Program je 
poslužio za izradu, najprije, 
prve verzije urbanističkog 
plana. Nakon toga formirana 
je projektna grupa Vidici ko
ja je tu verziju unekoliko 
promijenila. Po ovim, posljed
njim, urbanističkim rješenji
ma Vidici se i izgrađuju. O- 
sim prostora neposredno iz
rađenog stambenom izgrad
njom plan je obuhvatio i pro
stor tzv. Krvavice prema za
padu i Bioce, sve do nadvož
njaka i cestovne petlje na Ra- 
žinama.

Prve realizacije u širem 
prostoru Vidika odmah su 
ponešto promijenile od onoga 
što je planom naznačeno: tzv. 
tehnološkoj cesti pomaknuta 
je trasa više prema sjevero
zapadu, konačno projektirano 
i izgrađeno rješenje promet
nog čvora na poprečnoj vezi 
— Ulica Velimira škorpika — 
zauzela je veći prostor negoli 
je to pretpostavljeno plahom, 
a rekonstrukcija Ulice Borisa 
Kidriča izvedena je također 
nešto pomaknutom trasom. U 
dijelu Bioca izdana je lokaci
ja Srednjoškolskom centru, 
planirana promjena namjene 
objekta »Autotransporta« oti
šla je sasvim nepoželjnim 
smjerom, a predviđena loka
cija »Revije« stornirana je 
radi njene orijentacije na pro
stor industrijske zone u Bi- 
licama.

Prostor Krvavice kao dijela 
Vidika bio je poprište vrlo 
različitih ali i vrlo nesiste- 
matičnih građevinskih akcija. 
Svojedobno je nasipana trasa 
zamišljene tzv. Karlovčeve 
varijante današnje tehnološke 
ceste, istodobno, stambene 
kuće, jedna po jedna, osvajale 
su zemljište, a krajnji, istoč
ni dio služio je kao gradski 
deponij građevinskog otpada. 
Današnje stanje kao rezultat

svih tih aktivnosti svjedoči o 
stopostotnom devas tiranom
prostoru što ga treba radikal
nom i sveobuhvatnom, najpri
je urbanističkom a potom 
građevinskom (možda horti- 
kultumom?) akcijom sanirati 
i urediti.

Prostor je veličinom raz
mjerno malen — oko 5 ha — 
ali potrebom sanacije s jedne 
strane, i važnošću i ekspozi
cijom lokacije s gledišta jed
nog od glavnih ulaza u grad, 
s druge strane, osobito zanim
ljiv i značajan. Općinski za
vod za urbanizam predložio 
je u svibnju o. g. Skupštini 
općine Odluku o izradi urba
nističkog projekta Krvavica. 
Istaknuto je da je temeljni 
cilj projekta sanacija današ
njeg šireg prostora i formira
nje reprezentativnog pročelja 
istočnom ulazu u grad. O pro
gramskom usmjerenju, u prvi 
mah se razmišljalo varijantno 
i u dilemi: građevinski ili 
snažni hortikulturu! zahvat. 
Predložena je ipak građevin
ska intervencija, strahujući, 
a temeljem na iskustvu, da 
razina našeg današnjeg raz
voja ne može garantirati ure
dan kontinuitet parkovne ze
lene površine.

Tako bi na ovom prostoru 
trebalo izgraditi oko 100 do 
150 stambenih jedinica. Kako? 
Pokazat će republički pozvani 
urbanistički-arhitektonski na
tječaj. To je, naime, ponovno 
oživotvorenje načela (načela 
koje je dalo ili daje osobito 
vrijedne rezultate u oblikova
nju gradskog pejsaža: poli
klinika, robna kuća, spomen- 
dom, zgrada telekomunikaci
ja) da se svi značajniji dije
lovi grada ne izrađuju naru
čenim projektima nego da se 
iz više različitih, za realizaci
ju, izabere najbolji. Za sudje
lovanje u natječaju Što ga 
raspisuje Savez arhitekata 
Hrvatske, a financira Samo
upravna interesna zajednica 
u stambenoj oblasti pozvano 
je šest autora, odnosno autor
skih grupa: dva šibenska pro
jektna biroa —  GP »Izgrad
nja« i »Plan«, Berislav Šer- 
betić, Ante Vulin i Ivan Juras, 
kao samostalni autori, svi iz 
Zagreba i Frane Gotovac, ar
hitekt iz Splita. Svi pozvani 
autori, odnosno autorske gru
pe imaju bogato iskustvo u 
projektiranju, osobito stam
bene. arhitekture pa se može 
očekivati raznovrstan i bogat 
asortiman rješenja.

Natječajem se trebaju dobi
ti: urbanističko rješenje pro
stora i arhitektonsko rješenje 
stambenog ansambla s kon
kretnim rješenjem pojedinač
nih stambenih jedinica. Plani
rano je da natječaj bude ot
voren do sredine siječnja 
1982. godine kada će ocjenji
vački sud pregledati prispjele 
radove i jedan preporučiti za 
daljnju razradu i konačnu re* 
alizaciju. Zaključkom rada o- 
cjenjivačkog suda svi prispje
li radovi predstavit će se gra
đanima na javni uvid prigo
dnom izložbom.

Planirana cijena natječaja 
iznosi oko 800.000 dinara.

Mada je bilo planirano da 
se izgradnjom Krvavice zapo
čne već u proljeće dogodine, 
čini se prema navedenim ro
kovima, da će to biti moguće 
tek u jesen.. Time se ipak ne 
gubi previše jer delikatnost 
lokacije i cijelog zadatka izi
skuje sistematičnost i ozbilj
nost daleko od svake brzople
tosti.

Izvršni odbor Skupštine ̂ Ja 
dramske banke još u | 'rujnu 
izvršio je preispitivanje svo
jih  investicija u skladu s od
lukom Izvrsnog vijeća Sabo
ra o mjerama za provođenje 
ekonomske stabilizacije^ Sa
dašnja likvidnost banke, va
žnost objekata o kojima je 
riječ, te -podrška što ju je  
njihovo dovršenje dobilo od 
izvanredne -sjednice Skupšti
ne banke, omogućilo je  da o- 
na prihvati zahtjeve četiriju 
radnih organizacija za preko 
račenje planiranin investicij
skih sredstava. Ovome u pri
log ide -i činjenica da za sa
da u općini nema drugih pre 
koračenja (jer se ona mora
ju prikazati). Tako je  »Vodi- 
čaniki« odobreno dodatnih 4 
milijuna i 4001 tisuća dinara 
za objekt koji je već dovršen 
i koji je protekle sezone ra
dio. To je  snack-bar i resto
ran sa samoposluživanjem 
na plaži hotela »Olimpija«. 
SOUR-u »Šibenka« odobreno

— To će biti dan naših do
stignuća koje smo ostvarili 
na tom nadasve humanom 
zadatku, i kada smo se prije 
pet godina uhvatili u koštac 
sa svim slabostima i organizi
rano krenuli naprijed, istak
la je  Ljubica Dukić, tajnik 
Općinskog odbora Crvenog 
križa. Naime 1976. godine os
novan je  jedan od značajni
jih  dogovora svih društveno- 
-političkih snaga na našem 
području, zdravstvenih usta
nova i SlZ-a za zdravstvo i 
Crvenog križa kada, je  sve
čanim činom potpisan Druš
tveni dogovor, da se i na na
šem području prestane sa sti
hijskim radom, sa svim uv
riježenim slabostima na pla
nu dobrovoljnog sakupljanja 
krvne plazme.

Težilo se za -tim da se stvo
ri čvrsto jezgro u organizaci
j i  Crvenog križa, a zatim pro
širi mreža u svim radnim 
organizacijama i mjesnim za
jednicama. U tom pionirskom 
radu do kraja 1976. godine 
osnovana su dva kluba, i to 
u MTRZ-u »Velim ir Škorpik« 
i MZ Vodiče. Od tada svake 
godine donosili su se progra
mi i planovi kako proširiti 
broj klubova i omasoviti ih 
sa novim davaocima, da bis
mo mogli udovoljiti potreba
ma zdravstvene službe u lije
čenju radnih ljudi i građana 
i drugih osoba kojima je  pri
jeko potrebna pomoć u krvi. 
U 1977. godini organizirano 
je  7 klubpva, a prikupljene 
su 674 bočice krvi, u 1978. 
15 klubova, sa 775 boca krvi, 
u 1979. godini osnovana su 
22 kluba, a prikupljeno 913 
boca krvi, u 1980. 25 klubova, 
sa 970 boca krvi i od početka 
1981. godine osnovano je  28 
klubova, a prikupljeno 930 
boca krvi.

Danas na našem području 
djeluje preko 1000 dobrovolj
nih davalaca krvi. Istina sve 
te osobe nisu u stanju da do
brovoljno daju krv zbog od
maklih godina, pa se nameće 
potreba na omasovi javanju 
klubova sa novim davaocima 
i osnivanjem klubova u svim 
sredinama gdje do danas ne

nara zbog prekoračenja po
četnih investicija za opskrb
ni centar na šubićevcu. Naj
veću sumu dobilo je  poduze
će »Luka« za dovršenje ter
minala za pretovar , sirovih 
fosfata — 14 milijuna i  400 
tisuća dinara. Inače, ukupno 
prekoračenje je  znatno veće 
(40 milijuna), ali će ga po
krivati i  ostali -investitori, 
četvrta radna organizacija 
koja je zatražila pokriće pre
koračenja sredstvima ove 
banke jest primoštensko ho
telsko trgovačko poduzeće i 
to za praonicu rublja.

Na istoj sjednici Jzvršni od
bor odobrio je  i nekoliko ga
rancija i' to TLM-a »Boris 
Kidrič«, opčini Šibenik, »E- 
lektri«. i »$ibenki« što ukup
no iznosi 7 .milijardi. To ie, 
dakle, samo garancija za vla
stite investicije spomenutih 
radnih organizacija koje one 
sada ulažu. jp

postoje. Valja istaknuti da 
su u čitavom tom naporu 
stvoreni uvjeti i bolja sigur
nost za stvaranje rezerve krv
ne plazme. Davanje krvi pos
tepeno postaje izraz solidar
nosti širokog kruga radnih 
ljudi i  građana, jer se sve 
više prihvaća i dokazuje os
novna postavka da svaki zdra 
vi građanin treba da bude 
dobrovoljni davalac krvi. Uz 
radna dostignuća Općinske 
organizacije Crvenog križa 
Dan dobrovoljnih davalaca 
krvi bit će proslavljen u zna
ku 40. godišnjice ustanka na
roda i  narodnosti Jugoslavije.

Elida PEKAS

Lakoglazbena
scena

A ljo š in
prvijenac

Nakon podužeg zastoja na 
lakoglazbenoj sceni pojavio 
se novi Šibenčanin. Riječ je
0 19. godišnjem Aljoši Draga- 
niću-Vrančiću koji ie ovih 
dana u produkciji^ RTB-a iz
dao prvu singl-ploču. Na »A « 
strani je  »Primadona« autor
skog tandema S. Subota — 
M. Ilić, a »B « strana ploče 
potpuno je  pripala mladom 
Sibenčaninu koji je  napisao 
glazbu tekst i aranžman za 
skladbu »Daleko«. Aljoša se 
inače glazbom intenzivno ba
vi nekoliko godina. Već dvije 
godine svira klavijature m 
šibenskoj skupini »Homo vo- 
lans«. Oni koji su poslušali 
njegovu prvu singlicu (ploča 
je  dva dana nakon izdavanja 
postala hit u Šupukovu džu- 
boksu) proriču Aljoši sjajnu 
budućnost, a on sam kaže:

— Veliki je  uspjeh za ano- 
nimca izdati prvu ploču, i 
samim time vrlo sam zadovo
ljan. Prve kritike šu dobre
1 svi me uvjeravaju da će plo
ča biti dosta slušana. U 
RTB-u gdje sam snimao (na 
ploči inače,- sviraju Furduj, 
Boček i još neki poznati ro- 
keri), kažu da računaju na 
mene. Najviše, volim crnačku 
glazbu i vjerujem da ću na 
sljedećoj ploči još bolje iz
raziti svoje glazbeno opredje
ljenje.«

A  Draganić-Vrančić

G. Č.

Iz Jadranske banke
Odobrena sredstva za 

prekoračenje investicija
je  .3 mali juna (i 700 tisuća di-
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Materijalni položaj osnovnog obrazovanja

Sto ubuduće?
Materijalni položaj osnov

nog obrazovanja ponovno^ se 
našao na dnevnom redu sjed
nice Odbora sindikata radni
ka u oblasti obrazovanja, 
znanosti, kulture i fizičke kul
ture. Analizom stanja utvrđe
no je, da se među svim dje
latnostima ovog sindikata, 
najveće zaostajanje u -—pri
m jerice— osobnim dohocima 
bilježi upravo u osnovnom 
obrazovanju. (Za oblast jav
nog informiranja Odbor nije 
imao podatke, pa time tuma
čimo »prednost« osnovnog ob
razovanja . . .  op. p.). Kako 
stvari stoje,- ni izgledi za bu
dućnost nisu baš optimistički, 
unatoč nekim pokušajima da 
se stanje popravi. Lani je, ta
ko, dato prvenstvo razvoju 
osnovnog obrazovanja, što je  
i  utvrđeno Srednjoročnim pla 
nom razvoja općine. Među
tim, donošenje novog Zakona
0 osnovnom obrazovanju u 
tolikoj m jeri proširuje djelat
nost u osnovnim školama, da 
sredstva naznačena srednjo
ročnim planom razvoja više 
neće biti dostatna ni za tada
šnju djelatnost. Tako će se 
materijalni položaj osnovnog 
obrazovanja naći u istom, od
nosno gorem položaju.

Radi ilustracije o tome ko
liko novi Zakon zahtijeva ve
ću i  prošireni ju  djelatnost, a 
s tim i veće rashode, navest 
ćemo samo neke prim jere.

Kao prvo, i gotovo najvaž
nije, broj učenika u odjelje
njima se smanjuje, a to zna
či novih 35 do 40 odjeljenja 
osnovaca na području općine. 
Broj odjeljenja se povećava
1 upisom šestogodišnjaka, i 
to za osam do deset. Dalje, 
povećava se broj sati tjeles
nog odgoja u izvaimastavnim 
aktivnostima, a bit će oba
vezno uvođenje i učenje pli
vanja za učenike neplivače. 
Novi zakon predviđa i stva
ranje odgoj no-obrazovnih gru
pa sa manjim brojem  učeni
ka za izvođenje izborne, fak
ultativne nastave, i to za raz
ne oblike izvannastavnih ak
tivnosti prema sklonosti i  in
teresu učenika.

nih samoupravnih interesnih 
zajednica pri svako i osnov
noj školi,, te samoupravne in
teresne zajednice za područ
je  općine. Tu je, zatim, posao 
oko usaglašavanja samoupra
vnih akata s odredbama no
vog Zakona, zatim, samoup
ravno organiziranje osnovnih 
škola radi ostvarivanja zaje
dničkih i trajnih interesa u 
odgoju i osnovnom obrazova
nju u samoupravne zajednice 
ili druge oblike, razvijanje 
suradnje s organizacijama ud
ruženog rada privrednih i ne
privrednih djelatnosti radi iz
rade i realizacije odgoj no-ob
razovnih programa škole. Na
brajajući dalje, treba spome
nuti razvijanje i osnivanje 
zajednice učenika škole, raz
reda, odjeljenja i grupa, for
miranje posebnih zajednica 
pri osnovnim školama u ko

jim a se razmatraju pitanja 
značajna za rad i  život škole, 
itd, itd. '

Rečeno je, već, da za sve 
ove zahtjeve koji proizlaze iz 
novog Zakona, gotovo da i 
nisu potrebna dodatna finan
cijska sredstva. No, jedno va
lja  imati na umu; ako nex 
sredstva, a ono je  za njiho
vu realizaciju često potrebna 
daleko veća suradnja među 
organizacijama udruženog ra
da u oblasti osnovnog obra
zovanja. A ona je, trenutno, 
na vrlo nezavidnoj razini. Ta
mo gdje i postoji, plod je  in
dividualnih, usmenih dogovo
ra među direktorima, i nika
ko se ne odnosi na neko stva
rno udruživanje sredstava i 
rada. Nijedna škola nema ak
te koji govore, na prim jere 
o razmjeni nastavnika, ili bi
lo o kakvoj sličnoj suradnji.

Ljetna pozornica 
u Ražinama

(Danas će u Ražinama pni- 
godnim programom bi>ti# ot
vorena niovoizgrađena ljetna 
pozornica. Pozornicu su do
brovoljnim  radom i uglav
nom vlastitim  sredstvima iz
gradili omladinci i  omladin
ke iz Ražina. Osnovna orga
nizacija Saveza socijalističke 
omladine nastoji izgradnjom 
pozornice stvoriti bolje mo
gućnosti za prezentiranje kiull- 
tumo-umj etničkog i  uopće 
stvaralaštva mladih. N iz pred 
viđenih programa počet će 
manifestacijom »T ito to  je  
sve — Tito to smo svi« u sklo
pu koje će članovi triju  sek

cija Kulturno-umjetničkog 
društva »S loga «. iz  Zatona, 
VIS-a »M aršali«, te klape 
»Primio šten« izvesti dvo i  pol 
satni kulturni program. Po
četak programa zakazan je  
za 18.30 sati. P rije početka 
svečanosti bit će podignuta, 
po prvi put, zastava Omla
dinske radne brigade »Rade 
Končar«,. osnovane u počet
ku prošlog mjeseca, koja je  
bila glavni nosilac radova 
na izgradnji ljetne pozornice, 
ispred područne osnovne ško
le.

m. s.

KUD »Ante Makelja« Primošten

70 polaznica baleta
Uvođenje stručnih suradni

ka, doškolovanje radnika u 
osnovnom obrazovanju i do
punsko peđagoško-psihološko 
i matematičko obrazovanje, 
besplatni udžbenici određenoj 
kategoriji učenika, specifične 
potrebe učenika ometenih u 
razvoju, čije uključivanje u 
redovnu osnovnu školu tako
đer predviđa, produženi bo
ravak učenika — sve to sa
mo je  dio novih zahtjeva ko
je  pred osnovne škole postav
lja  novi Zakon o osnovnom 
odgoju i obrazovanju. Jasno 
je, da za veću djelatnost tre
ba i više novaca, a ovom smo 
prilikom spomenuli samo neke 
zahtjeve iz Zakona, koji se 
do sada nisu financirali iz 
SlZ-a odgoja i osnovnog ob
razovanja. Valja kazati ioš 
i to, da se svi oni postupno 
moraju provesti najkasnije 
do školske godine 1982/83.

U čitavoj ovoj problematici 
vrlo je  značajno to. što za 
provođenje mnogih odredbi 
zakona gotovo da i nisu po
trebna financijska sredstva. 
Takve mogućnosti treba isko
ristiti među prvima, a odno
se se uglavnom na samoup
ravno organiziranje osnovnih 
škola, unapređenje organiza
cije rada, donošenje izvedbe
nih programa, novu metodo
logiju rada, itd. Konkretniji 
zadaci koji proizlaze iz sve
ga spomenutog, a u skladu 
su s odredbama Zakona su, 
prije svega, osnivanje osnov-

Od ove jeseni KUD »Ante 
M akelja« iz Primoštena dobi
lo  je  još jednu sekciju. R iječ 
je, naime, o baletnoj »školi« 
za djevojčice koju je  organi
ziralo ovo društvo na inicija
tivu naše poznate balerine 
Ane Roje koja sada živi u Pri- 
moštenu. Već na samom po
četku pokazano je  veliko za
nimanje za ovu školu, te je  
tako upisano čak 70 djevoj
čica od četvrte do petnaeste 
godine starosti. Postoji mo-

Na zahtjev Mjesne zaje
dnice Danilo Gornje Općin
ski zavod za urbanizam 
pristupio je izradi urbani
stičkog projekta prošire
nja mjesnog groblja, na
kon što je dobio suglas
nost od Muzeja grada Šibe
nika i Općinskog zavoda 
za zaštitu spomenika kul
ture. Naime, kako se mjes
no groblje nalazi u nepo
srednoj blizini poznatog 
danilskog arheološkog loka 
liteta, izvedeno je arheo-

V . ____________________________

gućnost da se škola organizi
ra i za dječake. Male balerine 
vježbat će jednom tjedno, 
svrstane u tri grupe, u balet
nom studiju Ane Roje.

Ovo je  već drugi pokušaj, 
prvi je  propao prije nekoliko 
godina zbog financijskih teš
koća. Kako sada troškove dje
lomično snose i sami rodite
lji, organizatori se nadaju da 
će škola imati većeg uspjeha 
i da se neće ukinuti.

loško sondiranje tog tere
na i utvrđeno da nema za* 
preke za gradnju novih 
grobnica na tom prostoru.

Urbanističkim projektom 
predviđa se mogućnost iz
gradnje 165 grobnica na 
prostoru od 1300 četvornih 
metara. Do donošenja ko
načnog urbanističkog pro
grama nije dopuštena ni
kakva gradnja na tom te
renu, posebice novih grob
nica. Lj. J.

______________________ J

r m
DANILO GORNJE

Z iad  bez notih grobnica

v-
liip

Izložba slika Stipe Golca
U izložbenoj dvorarii Muzeja grada Šibenika, na 

125. povremenoj izložbi, šibenskoj likovnoj publici 
predstavio se prošlog i  ovog tjedna akademski sli
kar Stipe Golać iz Gospića, » Lički pejzaži« je naziv 
izložbe čijih  dvadesetak izložaka govori o okupirano- 
sti umjetnika pejzažom rodnog kraja, koji daje u 
jednom osebujnom, ekspresivnom koloritu (na slici).

To je, inače, devetnaesta samostalna izložba Sti- 
pe Golca, dobitnika mnogih likovnih nagrada i jed
nog od organizatora izložbe » Lički likovni anale«.

Izložba Svjetske 
umjetničke fotografije

Nakon izložbe slika Stipe Golca, Muzej grada Ši
benika je domaćin 4. međunarodne izlozbe umjet
ničke fotografije (20. Zagreb-salon). Na sedamdese
tak izložaka predstavljen je  dio izlagača iz četrdeset 
zemalja širom svijeta. Ovogodišnju, jubilarnu izlož
bu međunarodne umjetničke fotografije, Dvadeseti 
Zagreb-salon, vidjet će, u dijelovima, još i  publika 
Bjelovara, Gospića, Karlovca, Koprivnice, Osijeka, 
Paga i Varaždina. Kao što je rečeno, u Šibeniku se 
Međunarodna izložba umjetničke fotografije organi
zira već četvrtu godinu, i  to  u suradnji sa Fotoklu- 
bom iz Zagreba. Ostat će otvorena do 25. listopada.

V_____________________________________ J

Iz Radničkog sveučilišta

Tečajevi za
strane

Ovih dana počeo je  tečaj za 
strane jezike. Od ukupno 565 
polaznika 273 ih uči engleski 
jezik za koji je  i vladalo naj
veće zanimanje. Nešto manje, 
115 polaznika upisalo je  nje
mački jezik, dok je  talijan
ski upisalo 62 polaznika. Da-

jezike
leko manje zanimanje vlada
lo  je  za francuski jezik u ko
j i  se upisalo 45 polaznika. 
Po prvi put ove godine orga
nizirana je  i grupa engleskog 
jezika za predškolsku dob u 
koju se upisalo 70 polaznika.

(e p)

Budimpeštanski simfnlčaii 
u Stalku

Zaista, zahvaljujući samo 
slučaju,, moći ćemo reći da 
je  prošlogodišnja . glazbena 
sezona završila atraktivnim 
koncertom Ive Pogorelića, a 
nova započela muziciranjem 
u evropskim razmjerima re
nomiranim Simfonijskim or
kestrom RTV Budimpešta.

Orkestar je  osnovan od
mah poslije 2. svjetskog ra
ta, a od 1962. godine vodi £a 
Gyorgy Lehel, česti gost svih 
velikih svjetskih orkestara. 
Im e šefa-dirigenta Budimpe* 
štanskog sim fonijskog orke
stra nerijetko srećemo na 
pločama najvećih gramofon
skih tvrtki. Renome * dirigen
ta i orkestra garancija su za 
visoki domet muziciranja, za 
veliku svečanost glazbe ko
jo j ćemo prisustvovati u sri
jedu 21. listopada u dvorani

Kazališta.
Gostovanje u Šibeniku odr

žava se u okviru turneje or
kestra po našoj zemlji. Za to 
gostovanje predviđen je pro
gram u kojem se izvode is
ključivo djela velikog madžar 
skog kompozitora Bele Baitć 
ka: Deux images, op. 10, 
Koncert za klavir i  orkestar 
br. 3 i Koncert za orkestar.

(Solistica u Koncertu za lda 
vir, poznata je  pijanistica 
CsiHa Szabo, koja je  još 1965. 
god'ine bila prvonagrađena na 
međunarodnom natjecanju u 
Montrealu, a tu je  istu na
gradu prije divije godine os
vojio  i naš Ivo Pogorelić. Da
kle, još nešto zajedničko za
vršnom (prošlosezonskom i 
početnom ovosezonskom kon
certu!

D. GRUNWALD



r ---------------------------------------
Notes aktualnih tema

NA MUCI SE...
NA MUCI se poznaju junaci! Ta poznata narod

na izreka je kao nikad aktualna među igračima, fun
kcionarima i navijačima » Šibenke«. Poslije visokog 
poraza i anemične igre u Titogradu šibenski košar
kaši trebali bi večeras na otvaranju sezone na Bal- 
dekinu pokazati spremnost da se bore, a publika 
zelju da ih ponese do prvih ovosezonskih bodova.

»Titogradski«  dojmovi ne daju pravo na optimi
zam. Naprotiv, slabosti je bilo napretek u dvorani 
SC »Morača«. Pod koševima i na vanjskim pozicija
ma. U napadu 'i obrani. Nedostajalo je i svježine.
» Možda sam i ja pogriješio što sam pristao na tur
nir u Kumanovu. če tiri uzastopne utakmice i  napo
ran put iscrpile su momčad«, samokritički će trener 
»Šibenke« Faruk Kulenović. A samokritike je iteka* 
ko potrebno šibenskim košarkašima. »Dokle smo 
došli da nekoga trebamo moliti da se bori. Kao da 
pobjeda ne znači jednako svima. U bilo kom smi
slu«, nezadovoljan je poslije titogradske utakmice 
bio Srećko Jarić.

Ništa nije tragično, ako je igra »Šibenke« u Ti
togradu samo prolazna slabost, a ne precizni poka
zatelj spremnosti i mogućnosti, šibenskim košarka
šima još uvijek, međutim, možemo vjerovati. »Pa, 
slabije više ne možemo igrati«, rekoše nam većina 
prvotimaca.

SLABIJE ne može biti nego što je u šibenskom 
rukometu. N ije  toliko tragičan trenutni plasman na
ših predstavnika u južnoj skupini Republičke lige, 
koliko podatak da nema novih, nadarenih imena, da 
je  kvalitetan rad u zapećku. Prošle je nedjelje, p ri
mjerice, najbolje prošao ženski sastav »Olimptje«, 
izborivši pobjedu u Dugom Ratu. A njihov dojučera
šnji trener Ivo  Meniga nam reče: »Nisam mogao 
ostati u klubu, u kome na trening dođe 4—5 igrači
ca. Sastav se, praktički, skupljao od nedjelje do ne
djelje«. Za razliku od Vodicanki, »galebice«  su znat
no redovitije na treningu, ali bez vidljivijeg znaka 
kvalitetnog uspona. Muški sastav »O lim pije« temelji 
svoju igru na »starcima«.

Nisu li samo navedeni momenti dovoljan razlog 
za ozbiljnije sagledavanje rukometne problematike, 
za ,»rukometni«  okrugli stol!?

REFLEKTOR

V________________________________ J

Biciklizam; Smolić drugi

Razgovor sa A. Grgićem, trenerom NK »Šibenik«

1  će I lepršavosti
Na nogama uz kućica za 

rezervne igrače Anite Girgić, tre 
ner »Šibenika« stoji najveći 
dio utakmice. Gledaoci su već 
naučili na njegove tempera
mentne reakcije. (Primaju ga 
kiao »nervčiika«, pa se, stoga, 
zaista teško prilagoditi na 
njegov miran i  odmjeren ton 
u razgovoru.

0  Goda li vam pljesak pu
blike? ^

—■ Naravno, što da to kri
jem? No, najveći dio tog a- 
plaiuza zaslužili su igrači. 
Barbenošou i taktičkom dis
ciplinom. Željom da se svi
de navijačima.

0  Prva polovica jeseni je 
odvaljena. Deset bodova je 
dobra bilanca,

— Toliko sam i planirao. U 
preostalih 7 kola nastojat će
mo osvojiti još 7 bodova. 
Međutim, to neće biti lako. 
Pogotovu, što na šubićevcu 
-imamo teške protivnike: 
»Vafteksa«, »Spartu« i »Sla
voniju«.

0  Publika se vraća na šu- 
ibićevac. S igrališta se odlazi 
zadovoljno. Ponajviše zbog 
novog pristupa. . .

— To je  naša i! najveća 
kvaliteta. Svakom smo od i- 
grača objasnili .pojedinačno 
što želimo. Želimo vratiti lj-u 
bav prema -klubu i  građu, 
borbenost, što je  »crvene« 
krasila godinama. A to se ne 
može postići bez reda i dis
cipline., Na treningu i  utak
micama.

gažiranost tokom utakmice. 
Oni, koji to ne prihvaćaju 
moraju doći sa mnom u su
kob.^ No, problema je sve 
manje, a taktičke discipline 
više. Ugodno je čuti, kada i- 
grači poslije susreta pričaju: 
»Dobro nam je  govorio tre
ner. . .«

A. Grgić: bit će i igre

# ,  Protivnici ̂  vam spočita
vaju da vam je  igra previše 
oprezna, defenzivna. . .

—- Mi momčad1 tek stvara
mo. |S igru. Prirodno je  da u 
-njoj ima više muškog nego 
lepršavog, jer ja sam bio ta-, 
kav igrač. Volio sam uklizati, 
staviti gjlavu gdje drugi ne 
bi nogu. Međutim, ovo je  po

četna faza stvaranja momča
di i igre. Bit će i lepršavosti. 
Samo strpljenja. Uostalom, 
mislim da nismo -igrali loše 
protiv »Metalca«.

Optimisti vas vide usko
ro u samom -vrhu!?

—• Griješite. Mi moramo u- 
strajati na naznačenoj poliđ- 
oi: stvoriti momčad, koja za 
dvije godine može u Drugu 
saveznu ligu. Momčad, čije 
temelje čine vlastiti i mladi 
igrači. Ne zaboravite da su u 
Arm iji Maretić, Pandža. . . A 
Atldja, šantić, Kmić, Monta- 
na, Damjanić i pogotovu Pa
uk predstavljaju veliku per
spektivu kluba. Ako bismo o- 
ve godine jurišali na vrh, bi
lo  bi preuranjeno i pogrešno. 
»Šibenik« treba biti ili prvi 
ili m imo stvarati momčad. 
Što će nam četvrto mjesto, 
koje bismo u najboljem slu
čaju, uz maksimalne napore, 
mogli »uhvatiti«? Nama nije 
imptrativ pobjeđivati, već, 
kako rekoh, stvarati mom
čad i igru. Pojedinci su vrlo 
bilžo zaboravili u kakvom 
sam stanju preuzeo momčad.

0  Sada je  situacija puno 
bolja. Imate 24—25 igrača...

— Slažem se. Zato i  igra
mo bolje. U pauzi ćemo mo
rati razmisliti što napraviti s 
»viškom«. Dio mladih igrača 
valja poslati na »kaljenje«. 
Najbolje bi bilo u Crnicu, u 
»Metalac«. No, to je  stvardo- 
govora dvaju Izvršnih odbo
ra. Ne moja.

Na kriterijskoj bodovnoj 
biciklističkoj trci za | prven
stvo Zadra sudjelovali su bi
ciklisti iz Zadra i Šibenika. 
Utrka se održavala ulicama 
Zadra u dvije discipline: se
niori i stariji omladinci. Pr
vo mjesto osvojio je  Zadra
nin Paković, a na drugu po

ziciju plasirao se šibenčanin 
Nikica Smolić, dok je drugi 
predstavnik biciklističkog 
kluba »Šibenik« Oliver Ba- 
lin zauzeo peto mjesto iza 
Stipčevića i Bajla. Ovu utr
ku organizirao je  biciklistič
ki klub »Prvi m aj« az Zadra.

(r t)

0  Bilo -je, valjda, i prob
lema ,sukoba. . .

— Oni -su sastavni dio tre
ner skog posla. Svi žele igra
ti. Pogotovu mlađi igrači, ko
jih  je  najviše na Šubićevcu. 
Trening je  za me glavni fil- 
ter za sastav momčadi. I  an

Iako se na samom početku 
činilo da će ovogodišnje pr
venstvo grada obilovati izne
nađenjima, ipak se nakon če
tiri odigrana kola može za
ključiti da su gotovo s-vi fa
voriti opravdali ovaj naziv. 
To se, i to tek djelomično 
ne može kazati za majstor
skog kandidata Pišu koji je 
realizirajući dvije partije za
ostao za vodećim cijeli bod, 
ali to ioš uvijek ne znači da 
je  eliminiran iz borbe za na
slov prvaka, 'jer se dvoboji 
vodećih tek imaju odigrati u 
sljedećim kolima. Ipak, su
deći prema dosadašnjim igra 
ma, majstorski kandidat Tru
ta ima velike šanse da obra
ni naslov najboljega, a na 
tom putu od najvećeg znača
ja  je  ishod njegove partije u 
petom kolu kada se sastaje 
s prvokategoniikom Rajevi« 
ćem nekadašnjim prvakom 
Dalmacije.

Rezultati:

I I  kolo: Rajević — Bogda- 
nović 1:0, Bodul — Skoko 
1:0, Lacmianović — Škarić 1:0, 
TambaČa — Pavasović 0:1,

Truta — Bandović 1:0, Anić
— Mrša 1:0, Zorić — Piša 0:1 
Boljat — Popović 1:0, Klarić
— Mačukat 1:0, Delić — Bu- 
diša 0:1, Šut>e — Ceronjal:0, 
Jiuras — Grozdamić 0:1.

I I I  kolo: Rajević — Bodul 
1:0, Pavasović — LacmanoviĆ 
0:1, Truta — Anić 1:0, Piša
— Tambača remii, Bogdano- 
vić — Boljat 1:0, Budiša — 
Klarić 1:0, Skoko — škarić 
0:1, Grozdanić — šupe 1:0, 
Bandović — Mrša 0:1, Cero- 
nja — Zorić 0:1, Popović — 
Juras 1:0, Mačukat — Delić 
1 : 0.

IV  kolo: LacmanoviĆ — Ra 
jević 0:1, Bogdanović —  Tru
ta 0:1, Bodul — Budiša tremi, 
Škarić — Pavasović remi, 
Grozdanić — Piša 0:1, Boljat
— Tambača remi, Anić — Zo
rić 0:1, Mrša — Popović 1:0, 
Mačukat — Skoko 1:0, šupe
— Klarić 0:1, Bandović — Ce 
ronja 1:0, Juras — Delić 0:1.

Stanje na tablici poslije če 
tvrtog kola: Rajević i Truta 
4, LacmanoviĆ i. Piša 3, Bo
dul, Budiša, Mrša, Zorić, Ška 
rić i  Pavasović 2,5, itd (trn)

Šah

ZABILJEŽENO
E mladinsko prvenstvo Hrvatske u ku

glanju za ženske, što je prošlog viken
da održano u Crnici, završeno je po

bjedom Splićanke Sinovčić. šibenčanka Ma- 
mić plasirala se na 12. mjesto među 50 
kuglačica.

B aterpolisti »Solarisa« odigrat će veče
ras prijateljsku utakmicu s mladom 
selekcijom Zapadne Njemačke. Gosti 

iz SR Njemačke vježbaju već 7 dana u zim
skom bazenu »Solarisova« hotela »Ivan«.

■  zuzetno zanimljiv program imat će u 
srijedu, 21. listopada šibenski prija
telji košarke. Na Baldekinu će moći 

gledati dvije kup-utakmice. U osmini finala 
Kupa Jugoslavije za košarkašice sastat će 
se »Revija« i zagrebački »Monting«, a potom 
će se za ulazak u polufinale u Kupu Jugo
slavije boriti košarkaši »Šibenke« i »Buduć
nosti«. Posebno zanimljiv bit će potonji su
sret, jer su svi željni revanša Titograđanima 
za poraz u 1. kolu.

■ valevrijedna inicijativa stolnoteniskog 
kluba »Galeb« da okupi i ženski sa
stav teško se provodi iz zaista banal
nog razloga: nedostatka posebne svlačionice. 

»Galebaši« su, međutim, na putu da riješe 
i taj problem, no potrebno im je razumi
jevanje (čitaj: prostorija) Šibenskog košar
kaškog saveza.

✓ J^uhovito objašnjenje poraza »Šibenke« 
/ u Titogradu dao je Boško Jovičić, ve- 

liki prijatelj momčadi s Baldekina: 
Kako smo mogli pobijediti kad je najviše 
skokova imao »tehniko« Joško Šupe. A on 
je skakao u gledalištu, daleko od koševa, jer 
je kažnjen!

■  matersko igranje u zonašu »Metalcu« 
izgleda, godi Mili Mrviću, dojučeraš
njem prvotimcu »Šibenika«. Popularni 
»mačak« je, kažu, prošle nedjelje^ protiv 

»Sloge« imao pravi »šou«, koji se svidio pu
blici, pa čak i sucima. Glavni sudac Danilo 
Perkov oduševljeno je pričao o Mrvićevim 
»cakama« svojim kolegama, koji su vodili 
susret »Šibenik« — »Metalac«.

A Neumoran je Stevo Branković, trener 
odbojkaša »Šibenika«. On je učitelj, 

^  1 tajnik i oružar kluba, a vjerojatno bi 
i igrao da nije povrijeđen. Stevin se trud 
prošle nedjelje isplatio. U 4. kolu prvenstva 
južne skupine Hrvatske lige Šibenčani su 
sa 3:1 pobijedili lanjskog prvaka, benkovač
kog »Velebita«.

a ko se još jednom ne predomisli Edu- 
ard Kvartuč, vrlo dobri vezni igrač 
»Šibenika« ostat će na Šubićevcu. Pri

je izlaska iz Armije on je najavljivao odla
zak u Bihać i povratak u Zadar, no javio se 
na trening Anti Grgiću. Navodno, mogao bi 
igrati već protiv »Istre« u Puli.

RADAR

PR VEN STVO  GRADA

Rajević i Truta vode
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RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: kus, koralj, puma, Ira, anil, po- 

letuša, ular, miraz, katuni, Anita, ekonom, vino, Ami- 
ra, naviljak, namotaji, p, Ito, arara, oda, a, Po, Cl, 
b, Ika, Aćima, ARD, a, Kroničar, naravan, klima, ulan, 
navale, Draga, onager, Nalis aksa, tratorak, Nina, Raa, 
ogar, nakup, tek.

m
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PRVA SAVEZNA LIGA 
ZA KOŠARKAŠE 

BUDUĆNOST ŠIBENKA 
105 : 86 (55 :41)

TITOGRAD — Dvorana SC »Mora- 
ča«. Gledalaca 3000. Suci: Popovski 
iz Titova Velesa i Fišić iz Skoplja.

ŠIBENKA: Babić 2, Žurić, Ljubo- 
jević 27, Petani 5, Petrović 4, Da- 
mjanić, Macura 6, Jablan, Jarić 21, 
Slavica 16.

U drugom kolu »šibenka« ugošćuje 
»Slobođu«-DITA. '

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA 
NERETVA — ŠIBENIK 

5 :1  (2 :0 )
METKOVIĆ — Igralište »Neretve«. 

Gledalaca 1000. Sudac: Beusan iz 
Dubrovnika. Strijelac za »Šibenik«: 
Topić u 64. minuti.

ŠIBENIK: JoviČić, Pauk, Ljubić 
(Šantić), Malbaša, Damjanić, Krnić, 
Atlija, PeŠić (Montana), Petković, Mi- 
kuličić, Topić.

Š IBENIK  —  ZADAR 
2 :1  (2 :0 )

Š IBENIK  — Stadion »R. Končane. 
Gledalaca 1500. Sudac: JančiĆ iz Za
greba. Strijelci za »Šibenik«: Topić 
u 2: i  Petković u 32. minuti.

ŠIBENIK: Jovičić, Pauk, Vrcelj, 
Malbaša (Damjanić), Mamula, Jakšić, 
A tlija (Pulić). Ljubić, Petković, Mi- 
kuličić, Topić.

ŠIBENIK — METALAC 
1:0 (0:0)

ŠIBENIK —  Stadion »R. Končar«. 
Gledalaca 1200. Sudac: Gašić iz R ije 
ke, Strijelac: Petković u 56. minuti.

ŠIBENIK: Jovičić, Pauk, Vrceli, 
Damjanić, Mamula, Jakšić (Ljubim, 
Atlija, Jurišić, Petković (Ožegović), 
Mikuličić, Topić.

Na prvenstvenoj ljestvici vode »Var- 
teks« i  »Metalac« sa po 11 bodova. 
»Šibenik« je  šesti s bodom manje. 
U 9. kolu Šibenčani gostuju u Puli.

DALMATINSKA NOGOMETNA LIGA
METALAC — ZMAJ 

2:1 (2:1)
ŠIBENIK — Igralište »Metalca« u 

Crnici. Gledalaca 100. Sudac Đaja iz 
Zadra. Strijelci za »Metalac«: čogelja 
u 13. i  Mrvić u 38. minuti.

METALAC-TEF: Gović, Vrcić, Re- 
džepović, Jakšić, Kundid, čogelja, 
Kovačev (M ilović), Bačić, M rvić, Be- 
ader (Radovčić).

METALAC —  SLOGA 
3 :0  (2 :0 )

ŠIBENIK — Igralište »Metalca«. 
Gledalaca 100. Sudac: Perkov iz Spli
ta. Strijelci: Čogelja u 6. i  Kovačev 
u 16. i 75. minuti.

METALAC-TEF: Gović, Kronja, Sku- 
gor, Jakšić, M ilović, Bačić, Kundid, 
čogelja, Kovačev, Mrvić, Radovčić, 
F ilipic (Beader).

Vodi »Split« sa 11 bodova. »Meta
lac« je  deseti sa 4 boda. U 7. kolu 
»Metalac« ide u goste vodećoj mom
čadi »Splita«.

HRVATSKA LIGA ZA RUKOMETAŠE 
OLIMPIJA —  LEDERER 

29:14 (15 :6 )
VODICE — Igralište »O lim pije«. 

Gledalaca 100, Suci: Livačić iz Zad
ra i Cinotti iz Šibenika.

OLIMPIJA: 1 ševerdija, Juričev 1, 
Trcera 4, čičin  1, Mrša 1, Latin 3, 
Fržop 1, Franin 1, Mihić 5, čibola 
5, Iasan 7.

OLIMPIJA —  JUGOVINIL 
16:16 (8 :7 )

VODICE — Igralište »O lim pije«. 
Gledalaca 100. Suci: Jakaša i  Mandić 
obojica iz Splita.

OLIMPIJA: Juričev, čibola 1, I. 
Juričev 4, Trcera 1, Mrša, Stipani- 
čev, Latin, Fržop 3, Franin, Matić 
7, Lasan.

Vodi »Solin« sa 8 bodova. »Olim- 
pija« je  sedma sa 4 boda. U 6. kolu 
»O lim pija« ide u goste »Orkanu«.

HRVATSKA LIGA
ZA RUKOMETAŠICE

DUBROVNIK — GALEB 24 :15
DUBROVNIK -r  Igralište na Plo

čama. Gledalaca 100. Suci* Radova- 
nović i  Matić, obojica iz Korčule.

GALEB: Polegubić, Celić 9, Bari- 
šić, Redžić 1, Antić, B ijelić 1, Su- 
čić 4, Dragović, čeko, Barić, Drago
vić, Mišura.

Vode »Zadar« i  »Dubrovnik« sa 
o 6 bodova. »Galeb« je  osmi sa 2 
oda. U 4. kolu »Galeb« ugošćuje 

»Pionirku«.

PIO NIRKA — OLIMPIJA 
32:17 (18: 6)

IM OTSKI — Igralište DTO »Par
tizan«. Gledalaca 300. Suci: Bezić i 
Kekez, obojica iz Splita.

OLIMPIJA: šprljan I, šprljan II ,  
V išić 1, Roca I  4, Roca II,. Slado- 
jev 5, Latin 1, Serdarev 5, Antić 1, 
Roca I I I ,  Kraljević.

Vodičanke su jedanaeste sa 1 bo
dom. U slijedećem kolu igraju u 
Vodicama sa »Razvitkom«.

RAZVITAK — GALEB 
25:16 (13 :8 )

METKOVIĆ — Igralište SŠC. Gle
dalaca 200. Suci: Grbelja i  Orlić 
(Trogir).

GALEB: Polegubić, Barišić, B ijelić 
2, Sučić 6, Skroza 2, čeko 2, Papak 
4, Dragović;

U vodstvu je  »Zadar« sa 10 bodo
va. »Galeb« je  1. sa 2 boda. U 6. 
kolu »Galeb« ugošćuje »Orkana«.

ORKAN — OLIMPIJA 
16:24 (7 :9 )

DUGI RAT — Igralište »Orkana«. 
Gledalaca 100. Suci: A lfirević i  Er- 
ceg (Kaštel Sućurac).

OLIMPIJA: šprljan, Latin 4, D. 
Roca 13, A. Roca, Srdarev 2, Višić 
1, Antić 4.

Na prvenstvenoj ljestvici Vodičan
ke zauzimaju1 deveto mjesto; sa 3 
boda. U sljedećem kolu »O lim pija« 
ide u goste »Jadroplastici«. (pp)

HRVATSKA ODBOJKAŠKA LIGA 
JUG

ŠIBENIK — GORAN 2 : 3 
Š IBENIK  — Dvorana osnovne ško  ̂

le »Maršal T ito«. Suci: Masnov i 
M išić (Zadar).

ŠIBENIK: Kuprešanin, Skelin, Bi- 
lan, Mihailović, Cular, Oltean, Pet
ković, Kendjel i  Branković.

ŠIBENIK — VELEBIT 3 :1  
ŠIBENIK — Dvorana osnovne ško

le »Maršal T ito«. Gledalaca 50. Suci: 
Masnov i Mišić (Zadar).

ŠIBENIK: Kuprešanin, Mravak, 
Skelin, Marcinković, Branković, Mi- 
hailović, Bilan i Cular.

Nakon 4. kola odbojkaši Šibenika 
nalaze se na sedmom mjestu sa dva 
osvojena boda, a u sljedećem kolu 
gostuju u Hrvačima, (rt)

VODORAVNO: 1. Znak za 
šutnju, 4. Koračaj, 9. Dio vo
lovskih kola, 12. Bijes, srdžba, 
15. Sredstvo za ublaživanje 
boli, 17. Gorje u sjevernoj Ita
liji, 19. Lokva, mlaka, 20. Za
grebački agronom, specijalist 
za vinogradarstvo, Ranko, 22. 
Predjel Šibenika, 23. Mjesto 
s kojeg je krenuo Prvi parti
zanski odred Šibenika, 24. Sta 
novnik jedne azijske države, 
26. Suhe doline u pustinjama 
sjeverne Afrike, 27. Tvorac ne
kog znanstvenog ili umjetnič
kog djela, 28. Stara jedinica 
za ubrzanje u CGS-sustavu, 30. 
Narodno muško ime, 33. Mu
slimansko muško ime od dra
gosti (Alija), 34. Nizak zid iz
nad pročelja zgrade, 36. Kra
tica za »Udružena prehrambe
na industrija« u BiH, 37. Au
tomobilska oznaka za Uroše- 
vac, 38. Upitna čakavska za
mjenica, 40. U  starorimskoj 
mitologiji božica srdžbe, 41. 
Rijeka u Bosni, 43. Švicarska 
novinska agencija iz Berna, 
44. Alpinist, 47. Kipar glavnog 
portala katedrale u Trogiru, 
49. Strah pred nastupom, 50. 
Dio kamiša lule koji se stav
lja u usta, 52. Strojni element 
za uvođenje tekućina, plinova 
ili pare (množ.), 53. Melodija,j 
napjev, 54. Čvrsta plastična 
masa, vulkanit, 56. Pilot u 
avionu, zrakoplovac, 57. Glav-

DALI KRV
U Službi za transfuziju Me

dicinskog centra prošlog su 
tjedna dobrovoljno dali krv: 
Boško Fržop (»Izgradnja«), 
Josip Travčic (TEF), Petar 
Dunđer i Antun Togonal (Ca
rinarnica), Branko Slavica 
(»Poliplast«), Bore šakić (»Ši- 
pad«), Joso Smolić (»Elek- 
tra«), Rudolf Fržop. Ivan Špa- 
nja i Oleg Lasan (Vodice), 
Stevan Mandić, Dane Kursan, 
Mate Vudrag, Đorđe Hušak, 
Rade Kardum, Nikša Mirić, 
Grgo Guberina i  Ratko Brkić 
(TLM ).

Općinska organizacija Crve
nog križa zahvaljuje svim da
rovateljima.

ni grad Italije, izvorni oblik, 
58. Vrsta šarana koji se reže 
u trake radi sušenja, 60. Vila, 
ljetnikovac (rus.), 61. Skraće
no žensko ime (Anica), 62. Ja
jast, jajolik oblik, 63. Naš 
književnik, Vjekoslav (»Divo
ta prašine«), 64. Narodni he
roj, Petar.

OKOMITO: 1. Red morskih 
riba, 2. Zavojita opruga, 3. 
Člankovit pokretan izdanak na 
glavi člankonošca, 5. Prijed
log, 6. Vrsta duhačkog glazba
la, 7. Velika ribarska mreža, 
8. Rijeka koja teče kroz Kar
lovac, 9. Biljka iz porodice 
mlječike, 10. Japanska kratka 
pjesma, 11. Rimskim brojka
ma: 501,12. Grad u Slovačkoj,
13. Vreća od kostreti (tur.),
14. Košarkašica »Revije«, Gor- 
dana, 16. Mjesec, lipanj, jun, 
18. Srednja duljina ženske od
jeće, 19. Glavna odlika neče

ga, priroda, bit, 21. Tulipan, 
23. Centar novinskih agencija 
nesvrstanih zemalja, 25. Rije
ka jadranskog sliva, 27. Sta
novnik nekadašnje Asirije, 29. 
Češko muško ime, 31. Gorak, 
trpak, rezak, 32. Vojnik roda 
graničnih jedinica, 35. Ljudo
žder, 37. Narodni izraz za dje
vojku pred udajom, 39. Put 
sa drvoredom duž obje stra
ne, 41. Rano ustajanje, 42. Mu
slimansko muško ime, 43. Naš 
otok, 44. U glazbi, interval ko
ji nastaje ponavljanjem jed
nog te istog tona, 45. Uzdah 
negodovanja, 46. Nadraženost, 
ludilo kod malajskih naroda, 
48. Ojedina, 49. Vladarsko pri
jestolje, 51. Eksplozivno dje
lo, 53. Vrsta papige, 54. Od
sjek vremena, 55. Dio nasljed
stva, miraz, 58. Kratica za »te
levizija«, 59. Kemijski element 
za cerij.

M. M.

t ------------------------------------------------------------------------- — \

Sportski vikend
Subota, 17. listopada 1981.

KOŠARKA: sportska dvorana »I. L. Ribar«
19.30 sati: »Š IB ENKA« —  »SLOBODA« D ITA

Nedjelja, 18. listopada 1981.
KOŠARKA: sjportska dvorana »I. L. R ibar«
9 sartl: OSVIT-POLIPLAST —  ZATON
RUKOMET: sportska dvorana »I. L. R ibar«
11 sati: GALEB —  ORKAN
12.30 sati: GALEB I I  —  BIOGRAD
13.30 satd: ŠIBENKA —  DOŠK
14.30 sati: METALAC-TEF — BIOGRAD I I

V________________ __________ /

S IZ  aea zapoš ljavan je

Traže se radnici
OŠ »BRATSTVO JEDINSTVO« Bratiškovci
—  nastavnik razredne nastave na neodređe

no vrijem e (PA ili učiteljska škola)
Rok oglasa do 19. X  1981.

OŠ »MARŠAL TITO« ŠIBENIK
— nastavnik razredne nastave na neodređe

no vrijem e (PA)
Rok oglasa do 21. X  1981.

RO »SLJEME« OOUR TRGOVINA ŠIBENIK
—  poslovođa prodavaonice na neodređeno

vrijem e (K V  mesar sa 4 godine iskustva) j
—  mesar sjekač na neodređeno vrijem e 

Rok oglasa do 22. X  1981.
VOJNA USTANOVA ZA ODRŽAVANJE I
MODERNIZACIJU STAMBENOG FONDA
JNA SPLIT — RADNA JEDINICA ŠIBENIK
— pomoćni radnik (dva izvršitelja) na odre

đeno vrijem e 
Rok oglasa do 21. X  1981.

RO »POLIPLAST« ŠIBENIK
— radnik za izvršenje poslova extrulije (dva 

izvršitelja) na određeno vrijem e (KV  ra
dnik s završenom školom za prerađiva- 
nje plastičnih masa ili KV radnik metal- 
ske struke sa jednom godinom iskustva) 
Rok oglasa do 19. X  1981.

Radna organizacija »ŠTAMPA« Šibenik, na osnovi od
luke Radničkog savjeta od 8. X 1981. god.

r a s p i s u j e

N a t j e č a j
za obavljanje poslova i radnih zadataka

1. KOMERCIJALNI RUKOVODILAC
2. RUKOVODILAC RAČUNOVODSTVA
3. RUKOVODILAC (poslovođa) RJ STROJARNA 
UVJETI:
Osim općih i zakonskih uvjeta kandidati treba da ispunja
vaju i ove uvjete:
AD 1 VSS —  ekonomski fakultet s najmanje 2 godine 

radnog iskustva na poslovima komercijale ili VŠS 
ekonomskog smjera ili viša grafička<škola s naj

manje 3 godine radnog iskustva na poslovima ko
m ercijale ili SSS ekonomskog smjera VKV ili KV 
grafičar s 4 godine radnog iskustva na poslovima 
komercijale.

AD 2 VSS ekonomski fakultet s najmanje 2 godine radnog 
iskustva na poslovima računovodstva ili VŠS eko
nomskog smjera s 3 godine radnog iskustva/ na po
slovima računovodstva ili SSS ekonomskog smjera 
s 5 godina radnog iskustva na poslovima računo
vodstva.

AD 3 Grafički inženjer s najmanje 2 godine radnog staža 
u struci ili VK V  ili K V  strojar s najmanje 5 godina 
radnog staža u struci.

Kandidati treba da budu moralno-političko podobni. 
Rok za podnošenje prijave na natječaj je  15 dana od dana 
objavljivanja.

Probni rad i  osobni dohodak u skladu ša samouprav
nim općim aktom radne organizacije.

Pismene prijave s biografijom  i uz priložene potrebne 
dokaze o ispunjavanju uvjeta treba dostaviti na adresu: 
»ŠTAM PA« Šibenik s naznakom »Za natječajnu komisiju«.

Kandidati će o rezultatu izbora biti obaviješteni u 
zakonskom roku.
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#  Robna kuća »Šibenka« poziva vas da posjetite VELIKI SALON NAMJEŠTAJA otvoren u kom
pleksu robne kuće. Prvi put u našem gradu naći ćete na jednom mjestu, na prostoru od preko 
2000 četvornih metara, gotovo sve najeminentnije proizvođače namještaja u našoj zemlji s izu
zetno bogatom ponudom svojih proizvoda.

#  Uvjereni smo ,da će veliki izbor najmodernijeg i najpraktičnijeg kuhinjskog pokućstva, sobnog 
namještaja, klub garnitura, antiknih i modernih regala, praktičnih i dopadljivih dječjih soba 
te raznovrsnih garnitura za vrt i terasu u potpunosti udovoljiti zahtjevima kupca kako po kva
liteti i funkcionalnosti tako i po estetskom obliku.

#  Odobravamo kupnju na kredit u iznosu do 100.000 dinara, dajemo savjete .arhitekta i besplatno 
prevozimo do stana.

§  Salon je otvoren svakodnevno od 7 do 20, a subotom od 7 do 14 sati.

#  Informacije na telefon 24-257

robna kuća šibenka
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Tužnim srcem javljamo svoj rodbini, prijate
ljima i znancima tužnu vijest, da nam je 13. X 
1981. godine, u 78. godini života, nakon kratke i 
teške bolesti, preminula naša draga i nezaboravna 
majka, sestra, baka i prabaka

Gojanović Anica (Lasica)
Sahrana mile nam pokojnice obavljena je 15. 

X 1981. godine na groblju sv. Ane.
O ž a l o š ć e n i :

MARIJA i ALDA kćeri, ANTE brat, VIDA, MARIJA 
i TONKA sestre, FRANE FRIGANOVIĆ i ZVONE 
JURIŠIĆ zetovi, VLASTA, GORANKA, VESNA i LA. 
DA unuke, MARIN, SRĐAN, LANA i NATAŠA pra
unučad i ostala mnogobrojna rodbina.

JAVNA ZAHVALA

Zahvaljujemo rodbini, prijateljima i znancima 
koji su nam pomogli u teškim trenucima i s nama 
podijeliti tugu, te svojim prisustvom odali posljed
nju počast našoj dragoj i nikad prežaljenoj maj
ci, baki, teti i prabaki

STANI SE K U LIĆ
pok. Jove rođ. Brkić
Posebno zahvaljujemo liječnicima i osoblju 

kirurškog odjela Medicinskog centra u Šibeniku, 
zatim Hitnoj pomoći i  dru Romcu za pruženu 
pomoć dragoj nam pokojnici.

Tugujuća obitelj 
Sekulić — Lukačević

Obavještavaju se građani mjesnih 
zajednica Baldekin I, Stari grad, Pli- 
šac, Meterize, Šubićevac, Ražine 
Gornje i Ražine Donje da će se za
jednički zbor građana i radnih ljudi 
o temi »Analiza smjera izgradnjeHs' -.*»•**
grada« održati u ponedjeljak, 19. lis
topada 1981. u 17 sati, u velikoj 
dvorani Doma JNA..

U raspravi mogu sudjelovati i 
građani drugih mjesnih zajednica 
koji nisu sudjelovali na zborovima 
svojih mjesnih zajednica.



SUBOTA, 17. X  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 — 

Hit parada, 14.30 — Dnevnik Radio* 
-Šibenika, 14.45 — BPP, 15.00 — Dne
vne novosti Radio-Zagreba, 1530 — 
Biramo melodije za kraj tjedna, 
16.00 — Vijesti, 16.02 Nastavak emi
sije »Biramo melodiju tjedna«, 1635
— Podsjetnik i  najava programa za 
slijedeći dan.

NEDJELJA, 18. X  1981.
9.00 — Najava programa, 9.02 — 

Tjedna kronika, 9.15 — Dalmatinske 
piesme, 930 — Zabavni koktel i re
klamne poruke, 1030 — Čestitke i 
želje slušalaca. Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

PONEDJELJAK, 19. X  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 — 

Glazbeni koktel, 1430 — Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Pjesme i plesovi nagih na
roda, 16.00 — Vijesti. 16.02 — Time- 
-out, 1635 — Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 20. X  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 — 

Zabavlja vas. . . ,  1430 — Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Nekad popularne melodije,
16.00 — Vijesti, 16.02 — Izbor za
bavnih melodija, 1635 — Podsjetnik 
i najava programa za slijedeći dan.

SRIJEDA, 21. X  1981.

14.00 — Najava programa, 14.02 —  
U  zabavnom tonu, 1430 —  Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Sviraju zabavni orkestri,
16.00 Vijesti, 16.02 —  Melodije za 
vaš poslijepodnevni odmor, 1635 —  
Podsjetnik i najava programa za sli
jedeći dan.

-.rt
ČETVRTAK, 22. X  1981.

14.00 — Najava programa, 14.02 — 
Dalmacija u pjesmi, 1430 — Dnev
nik Radio-šibenika, 14.45 — EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 1530 — Vedro glazbeno poslije
podne, 16.00 — Vijesti, 16.02 — Iz 
melodije u  melodiju, 1635 '— Pod
sjetnik i najava programa za slije
deći dan.

PETA K , 23. X  1981.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —> 
Pjesm om  po svijetu, 1430 —  Dnev
nik R adio-šibenika, 14.45 —  E PP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre
ba , 1530 —  Parada dom aćih šlagera,
16.00 —  V ijesti, 16.02 —  Želje  sluša
laca, 16.15 —  M elodije u  znaku vi
kenda. 1635 —  Podsjetnik i  najava 
za slijedeći dan.

NEKAD B ILO ...
Nekad, a nije to bilo baš tako davno, pristajali 

su u šibensku tuku brojni putnički i  turistički bro
dovi, domaći i  strani. Brze pruge, trajekti, izletnički 
brodovi i  brodovi na kružnim turističkim putovanji
ma svraćali su redovito (prema voznom redu!) u 
naš grad, zaustavljali se kraće ili duže vrijeme.

Danas, međutim, mogu se na prste izbrojiti go
dišnji posjeti takvih brodova Šibeniku. Svrate pone
ki, kao dubrovački »Ambasador«, riječka »L ibum ija «, 
prave bijele vrane. A  u ponedjeljak (gle čuda!) »za
lutala« i  »Is tra «, s nekoliko stotina stranih turista. 
Prava atrakcija, čak i  za našeg fotoreportera, koji 
je  taj nesvakidašnji događaj ovjekovječio kamerom. 
Možda će taj snimak predstavljati jednog dana pra
vu muzejsku vrijednost. (Ij. j.)

Snimio: V. Polić

■ __________________________J

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

V L A K O V I
Za ZAGREB: u 6.10 (prijelaz u 

Perkoviću), u 9.00 (prijelaz u Per- 
koviću), u 15.40 (Maijan-ezpres - di
rektna kola), u 20.45 sati (direktni 
sa spavaćim kolima).

Za BEOGRAD: u 20.45 sati (direkt
na kola).

A U T O B U S I

Šibenik — Dubrovnik: 230, 330, 
4.45, 5.15, 6.00, 8.30, 9.00, 10.00, 11.00,
12.00, 13.15, 15.10, 2330 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45, 
9.30, 9.45, 11.00, 111.45. 13.00, 1437, 
16.40, 18.00, 19.30, 20.00, 22.00, 2230,
23.00, 23.30 sati.

Šibenik — Zagreb: 430. 10.05 (via 
Gospić), 18.00 (via R ijeka) i  u 2030 
sati, 10.15 (via Knin, Gračac).

Šibenik •— Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

Šibenik —  Bihać: 14.00 sati. 
Šibenik — Banja Luka: 7.30 i  22.15 
sati.

Šibenik — Trst: 23.00, 2330, (sva
kog dana), i  petkom u 22.30 sati.

A V I O N I
SPLIT ZAGREB: ponedjeljkom 

u 7.35, 17.30, utorkom u  7.35, 12, 
18.40, srijedom u 7,35. 1730, četvr
tkom u 7.35, 12, 1730, petkom u 
7.35, 12, 17.30, subotom u 7.35, 12, 
14.50, 17.30, nedjeljom  u 7.35, 17.30 
sati.

SPLIT —  BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 6.20, 14.50. 2030, utorkom u 9.05, 
19.30, 21, srijedom u 9.05, 14.50, 20.20 
četvrtkom u 6.15, 19.30, 21, petkom 
u 9.05, 14.50, 2030, subotom u 6.20, 
20.20, 21, nedjeljom  u 7, 14.50, 19.30 
sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.35, ponedjeljkom još u 15 i  sri
jedom u 1830 sati.

ZADAR — BEOGRAD: ponedjelj
kom u 7.40, 20.50, utorkom u 7.45, 
21, srijedom ■ u 10.15, četvrtkom u 
21, petkom u 7.15, 21, subotom u 
8.20, nedjeljom  u 1230 sati.

B R O D O V I  

Lokalne pruge
ZLARIN: u 5.30, 9, 13, 14.45, sri

jedom i  subotom if 17.45, nedjeljom 
i praznikom u 9 i 17.45.

P. ŠEPURINA: u 530, 9, 13, 14.45, 
srijedom i  subotom u 17.45, nedje
ljom  i  praznikom u 9 i  17.45.

P. LUKA: u 9, 13, 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedjeljom  i  pra
znikom u 9 i  17.45.

VODICE: u 9 i  14.45, srijedom i 
subotom u 17.45, nedjeljom  i  praz
nikom u 9 i  17.45.

KAPRIJE — ŽIRJE: u 13, petkom 
u 14.45, nedjeljom  i  praznikom u 
16 sati.

JABLANI CA — na putu za 
Antverpen, ŽIRJE u Amster
damu, DINARA — na putu 
za Kontinent, JEZERA —  na 
putu za Rumunjsku, SKRA
D IN  — na putu za Englesku, 
PROMINA —  u Šangaju, ŠI
B EN IK  —  u Aljasci, ŠUBI- 
ĆEVAC —  u Splitu, KRA- 
PANJ — u Port Harcourtu, 
ROGOZNICA — u Dugom Ra
tu, KRKA —  u Bengaziju.

' K6RNAT g t  u Tuapsii, PRVlC 
— u Rekjaviku.

Rješenjem  Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu i  
fizičku kulturu SR H  b ro j 
3029/1-1978, »šibensk i list« oslo
bođen y  osnovnog poreza na 
prom et.

r
Važniji telefoni

Služba pomoći • informacije na cestama 
Dežurna služba m ilicije
Saobraćajna m ilid ja v
Hitna pomoć
Operativno-informativni centar općine
Elektra
Vodovod
Informacije
Željeznička stanica
Autobusni kolodvor
Jadrolinija
Vatrogasna jedinica

■

967 
22-323 
22-731 
94
284122
22-680
22- 277
968
23- 696 
224)67 
23-468 
22-222

J

KINEMATOGRAFI 
ŠIBENIK: američki film  »Pe

ti mušketir« (do 19. X ) 
TESLA: talijanski film  »Ubo

jice na motorima« (do 
19. X )

20. APRILA: danski film  »Re
ktor u krevetu« (do 19. X )

PRIREDBE
Ponedjeljak, 19. listopada 1981. 
Koncert muškog pjevačkog 
zbora iz Siegena MGV »Eu- 
terpe« 1853.
Narodno kazalište. Početak u 
20 sati.
Srijeda, 21. listopada 1981. 
Koncert sim fonijskog orisie- 
stra RTV Budimjpešita 
Narodno kazalište. Početak u 
20 sati.
Subota, 24. listopada 1981. 
Svečana priredba povodom 
Dana dbbrovoljniih davalaca 
knvii
Narodno kazalište. Početak u 
18 sati.

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno sva
ki dan (osim ponedjeljka) od 
10 do 12 i od 18 do 20 sati 
(nedjeljom  od 10 do 11 sati). 

* * *
MUZEJ GRADA ŠIBENIKA 

Izložba 4. međunarodne um
jetničke fotografije. Otvorena 
do 25. X  1981. svakog dana 
od 10 do 12, i od 18 do 20 
sati.

DEŽURNA LJEKARNA 
Cenitrafkia, Ulica B. Kidlriča 

bb (do 23. X )

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni

Dobili kćerku:
Zoran i Oj dana Kundajica, 

Zdravko i Nada Ivičin, Rajko 
i Stana Bjelanović, Zvonko i 
Zvjezdana Pešić, Nevenko i 
Denis Cvitan, Nikola i  Marija 
Badžim, M iroslav i Majda Pa- 
pak, Ive  i M arija Dodig, Ante 
i Šonja Knežević, Božidar i 
Nediljka Fuštin.

Dobili sina:
Svetin i Srećka Jaram, Slo

bodan i V jera Matijević, Fra- 
ne i Dragica Ercegović, Oskar 
i Gordana Grgas, Nevenko i 
Denis Cvitan, Srećko i Jasna 
Mičin, Veljko i V jera Janko- 
vić, Krste i Mladenka Bura- 
zer, Frane i M ilica Veldić, 
Branko i Dragica Slavica, An
te i  Ivka Bračanov, Ante 
i M arija Luša, Ivica i Raj ka 
Milićević, Josip i Anđelka Me- 
ić, Eduard i M ira Stipaničev.

Vjenčani
Ljiljana Jakelić i Ante Ara- 

mbašić, Živana Baraka i Mla
den Stjepanović, Dušanka Žu- 
jpamovdc i Niknca Luša, Mla
denka Bralić i Boris Živko- 
vlić, Vilm a Dominik 5 Anton 
Bataljaku, Zorka Nakić i Bra
nko Kursan, Hermiona Živ- 
ković i Željko Pancirov, Ka
ta Brajković i  Stipe Huljev, 
Ksenija Heljezović i Ante Ču- 
dina.

Umrli
Petar Burazer (76), Jere Pet- 

ković (58), Pera Vrljac (68), 
Ana Budimir (62), Nikola Kla- 
rić (73), Marija Pandža (71), 
Tomislav Pulić (53), Nikola 
Perkov-Stipićin (47), Mihovil 
Meić (67), Aihmet-Mato Jalkiu- 
paj (42), Mate Lučić (54), Pe
tar DobroniĆ (74), Ivica Male- 
nica (13), Stana Sekulić (91), 
Marija Cinotti (71), Nikola 
Klinčić (50).

MALI OGLASIM ]
IZNAJMLJUJEM dvokrevet

nu sobu djevojkama. Infor
macije na telefon 28-061, ili 
Triglavska 11.

(446)
oOo

PRODAJEM »Zastavu« 101/ 
/1300, stara 3 godine, registri
rana do 8, X  1982. Informaci
je  na tomboli K K  »Šibenke« 
od 19 do 23 sata. *

(447)
oOo

PRODAJEM rabljena dječja 
kolica na rasklapanje (sjede
ći, polusjedeći i ležeći polo
žaj) za 1.200 dinara. Javiti se 
na.x telefon 25-214 svakog da
na od 18—20 sati.

(448)
oOo

PRODAJEM vrlo povoljno 
»LAĐU standard« sa pređenih 
54.000 km u odličnom stanju. 
Inform acije na telefon 24-647 
od 8 do 12 i od 18 do 21 sat.

(449)
oOo

PRODAJEM dobro očuvanu 
»tinel« sobu (kredenać, or
mar, kauč, dvije fotelje, stol 
i stol za televizor) po vrlo 
povoljnoj cijeni. Javiti še na 
telefon 27402 cijeli dan ili 
22-094 od 6 dQ 14 sati.

(950)
oOo

PRODAJEM dobro očuvana 
duboka kolica. Javiti se na te 
lefon 24-533.

(451)
oOo

PRODAJEM građevinsko ze
m ljište u blizini Solarisa, 580 
četvornih metara s dozvolom 
za gradnju obiteljske kuće. 
Upitati na telefon 27-437 od 
21—!22 sata.

(452)
oOo

MLADI BRAČNI PAR s 
djetetom traži dvosoban na
mješten stan po mogućnosti 
u centru grada. Obratiti se 
na telefon 22-055/139 od 6 do 
14 sati.

(453)
oOo

PRODAJEM eLekjfcronlske TV 
kolor igre »SABA«, kazeitai 
sistem. Mogučinost 40 igara. 
Priključak na svaki TV pri
jemnik. Adresa pod brojem 
454.

oOo
PRODAJEM povoljno po

slovnu prostoriju u Ulici Ju- 
ja  Barakovića 6. veličine 50 
etvom ih metara, visine do 

3 metra. Za sve informacije 
obratite se na telefon 22-710 
svakog dana od 18 do 21 sat.
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